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Vážení čtenáři!
Pár dní před Čarodějnicemi bych

chtěl podat informaci i o této tradiční
akci, která naváže na několik let po-
řádané průvody, kterých se účastní ce-
lé generace, a je určena hlavně dě-
tem. Průvod a doprovodné akce dne
30. dubna pořádá Dům dětí a mládeže
Chlumec nad Cidlinou ve spolupráci
s Junákem. Odpoledne bude věnová-
no na zámeckém nádvoří těm nejmen-
ším, kdy dům dětí a mládeže připravil
bohatý program, a v podvečerních ho-
dinách vás společně zveme k průvodu,
který odstartuje od zámku pod taktov-
kou dirigenta naší slavné dětské de-
chovky, a pochodový krok určí jako
vždy naše mažoretky. Akce bude po-
kračovat pod sokolovnou vystoupením
tanečních souborů a vyhlášením nej-
krásnějších čarodějnic. Věřím, že tento-
krát budeme mít hezké počasí a každý
si se sebou vezměte kus dobré nálady.

Zastupitelstvo města po mnohých
diskusích definitivně rozhodlo o tom,
že převezmeme bezúplatným převodem
do svého majetku oba domovy důchod-
ců na území města a od 1. 1. 2009 bu-
de Město zřizovatelem těchto důležitých
sociálních služeb v regionu. Spoléháme
na zkušený management a na prohlá-
šení pana ministra Nečase, ve kterém
se uvádí, že náročný provoz domovů
důchodců bude ufinancovatelný sou-
borem finančních prostředků od umís-
těných klientů, státním příspěvkem
a příspěvkem kraje. Je zde velmi reálná
hrozba, že v roce 2009 provoz částeč-
ně zatíží i rozpočet Města, ale zastupi-
telé dali přednost zajištění těchto so-
ciálních služeb před hrozbou převodu
domovů důchodců na soukromý sub-
jekt. Mohlo by se ve druhém případě
snadno stát, že by potřební staří lidé,
kteří nemají slušné finanční zázemí
a vyšší důchody, nebyli do těchto za-
řízení přijímáni. Vedl jsem konzultace
i se starosty okolních obcí o této situa-
ci a dostalo se mi ujištění, že v případě
umístění klientů z jejich obce do našich
domovů důchodců prosadí ve svých za-
stupitelstvech pravidelný dotační pří-
spěvek tak, abychom společně snížili
případné provozní ztráty. Na druhou
stranu budou moci starostové z Chlu-

mecka spolurozhodovat o umísXování
klientů do sociálních zařízení. Kdo jiný
by měl lépe znát situaci v obcích, než
místní starosta? V případě, že by dotač-
ní politika státu nebyla příznivě naklo-
něna provozovatelům ze strany měst,
je zde vždy možnost při ukončení pro-
vozu v jednotlivém kalendářním roce,
domov důchodců opět bezúplatně za
obdobných podmínek vrátit krajskému
úřadu, který bude vždycky garantem
provozu sítě sociálních služeb v Krá-
lovéhradeckém kraji. Doufáme, že toto
závažné rozhodnutí se časem ukáže ja-
ko rozhodnutí šXastné a prospěšné pro
obyvatele Chlumecka.

Dnes je 10. dubna. A právě 35 dní
po odeslání našeho dopisu na Minis-
terstvo obrany ČR nám přišla odpově]
ohledně provozu radarů mezi Chlum-
cem nad Cidlinou a Nepolisy. Tiskový
mluvčí MO ČR Andrej Čírtek doposud
opakovaně do médií prohlásil, že po-
žadavky nás starostů jsou neetické a ne-
morální, vždyX je třeba především dbát
na obranu země. 28. března jsme měli
velké setkání starostů z Chlumecka, na
které přijeli i zástupci starostů od mo-
ravského Slavkova, kde na jejich území
také vyrůstá dvojče našeho radiolokač-
ního zařízení, které ještě není techno-
logicky v provozu. I oni mají oprávněný
strach z dlouhodobého působení ra-
diačního záření na zdraví obyvatel, z ru-
šení rozhlasových a televizních signálů
a hlavně z toho, že tato stavba v pro-
vozu NATO dělá z našeho území stra-
tegický cíl případného nepřátelského
útoku v budoucnosti. Je zajímavé si
uvědomit, že obdobné moderní radary
jsou umístěny ještě na území Ma]ar-
ska a Polska a tvoří tak v rámci NATO
obranný radiolokační val, při pohledu
do mapy Evropy jakousi linii před pří-
padným útokem z jihovýchodu. 

Obsah odpovědi paní ministryně
Parkanové, který si přečtete také v tom-
to čísle Chlumeckých listů, se nepřekva-
pivě neliší od proklamovaného prohlá-
šení tiskového mluvčího jejího rezortu.
Osobně se domnívám, že takto konci-
povaný dopis ani paní ministryně ne-
psala sama. Tvrzení o tom, že Vláda ČR
rozhodla o dotaci miliarda dvě stě pa-
desát milionů korun do brdského re-

gionu, kde bude stát americký radar,
je z důvodu zaostalosti regionu přímo
směšné a žádný rozumný člověk to-
muto argumentů vlády jistě neuvěří.
Domnívám se, že musíme opětovně
a velmi důrazně žádat nezávislý odbor-
ný posudek co se týče vlivu na zdraví
lidí a v případě potřeby se pokusíme
spojit i s regiony v Ma]arsku a Polsku,
abychom zjistili, zda i tam NATO nebo
místní vláda nějaké kompenzace do re-
gionu nedává. Je absurdní se domnívat,
že si naši obyvatelé na vlastní náklady
např. budou kupovat odrušovače ke
svým anténám, protože i telekomuni-
kační úřad už zjistil, že provoz nového
radaru televizní signál ruší. Všimněte
si, vážení čtenáři, že armáda arogantně
přesunula radar sovětské výroby bez
jakéhokoliv uvědomění Města na naše
katastrální území a tento radar denně
„griluje“ sídliště ze vzdálenosti 350 m.
V dopise paní ministryně o tomto kro-
ku není chytře napsáno ani slovo. Pa-
ní ministryně uvádí, že není po jejím
dopise důvod navštívit náš region, a my
se tedy zachováme podle přísloví „Ne-
jde-li hora k Mohamedovi, musí jít Mo-
hamed k hoře“, tedy budeme žádat au-
dienci u paní ministryně. 

V závěru chci informovat čtenáře
o snaze Královéhradeckého kraje zno-
vu iniciovat schválení speciálního zá-
kona o dostavbě dálnic a rychlostních
komunikací v ČR. Je tomu již přes 5 let,
kdy jsem osobně tento zákon přejal ze
sjednoceného Německa za pomoci pa-
na Ing. Hladíka. Spolupracovali jsme
s ministerstvem dopravy a ŘSD o jeho
naroubování na českou legislativu a vý-
sledkem dlouhých jednání bylo to, že
tento zákon prošel i třetím čtením v Par-
lamentu ČR v roce 2004. Bohužel se-
nát tento zákon poslal k ledu a dnes
je smutnou skutečností, že Česká re-
publika jako jediná ve střední Evropě
tento zákon nemá. Neblahým důsled-
kem je nedostavěný úsek dálnice před
Hradcem Králové, nekonečné spory
o stavbu R35 na Moravu a zabloková-
ní dostavby dálnic i v jiných částech re-
publiky. Jako příklad prozíravějšího
jednání uvádím přijetí zákona před
1,5 rokem v Chorvatsku, kde liniová
dálnice bude letos funkční až k Dub-
rovníku. I Slovenská republika a Pol-
sko tento zákon úspěšně aplikují. U nás
zatím vítězí odpůrci dostavby dálnic D
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Ohlédnutí za kulturními akcemi

fotografie Antonín Fibigr
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VÝPIS Z USNESENÍ
35. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 10. 3. 2008

Rada města:

! Schvaluje následující poskytnutí
finančních příspěvků sportovním a zá-
jmovým organizacím:
Modelklub Chlumec n.C. 8.000,- Kč
PS Táborník Chlumec n.C.

22.000,- Kč
Rada starších Církve ČH Chlumec n.C.

2.000,- Kč
SDH Chlumec n.C. 46.000,- Kč
SDH Lučice 4.000,- Kč
Chlumecká zahradní železnice o.s. 

1.000,- Kč
ZKO č. 127 Chlumec n.C. 20.000,- Kč
Občanské sdružení Lučice 4.000,- Kč
Český rybářský svaz Chlumec n.C.  

25.000,- Kč
Vodácko-cyklistická společnost 
Chlumec n.C. 20.000,- Kč
Divadelní soubor Klicpera Chlumec n.C.

20.000,- Kč
Střelecký klub Chlumec n.C. 

43.000,- Kč 
Vladislav Urban 5.000,- Kč
Občanské sdružení kulturně smýšlející

2.000,- Kč
ZIPPO Team Chlumec n.C. 6.000,- Kč
OS Město v zahradách Chlumec n.C.

15.000,- Kč
OS Podzámčí Chlumec n.C.

10.000,- Kč
Klub ochranné střelby 2.000,- Kč
ZO Odbor. sdruž. železničářů 

2.000,- Kč
OV Pamětník 4.000,- Kč
OS Most 1.000,- Kč
! Schvaluje a doporučuje zastu-
pitelstvu ke schválení následující po-
skytnutí finančních příspěvků:
FK Chlumec n.C. 82.000,- Kč 
TJ Sokol Chlumec n.C. 156.000,- Kč 
! Bere na vědomí hospodářské vý-
sledky příspěvkových organ. ZŠ Chlu-
mec nad Cidlinou, ZUŠ Chlumec nad
Cidlinou, DDM Chlumec nad Cidlinou,
MŠ Beruška Chlumec nad Cidlinou,
MŠ U Zámku Chlumec nad Cidlinou
a ŠJ Chlumec n. Cidl. a schvaluje je-
jich rozdělení dle předloženého návrhu. 

! Bere na vědomí Zápisy o závěreč-
ných výsledcích inventarizace majetku
a závazků za rok 2007 u zřízených pří-
spěvkových organizací ZŠ Chlumec
nad Cidlinou, ZUŠ Chlumec nad Cid-
linou, DDM Chlumec nad Cidlinou,
MŠ Beruška Chlumec nad Cidlinou,
MŠ U Zámku Chlumec nad Cidlinou
a ŠJ Chlumec nad Cidlinou. 
! Schvaluje uzavření Dodatku č. 1
ke Smlouvě o dílo 07-1058 s firmou
CITYPLAN spol. s r.o. Praha. 
! Schvaluje spolufinancování akce
„Bezbariérové chodníky podél silnice
I/11 — Úsek 1“ do výše 100 % nákladů
v roce 2008.
! Schvaluje uzavření dodatku č. 1
ke Smlouvě o dílo 02/08 s M.I.S. a.s.,
Pardubice na vypracování projektové
dokumentace na akci „Rekonstrukce
ul. Říhova v Chlumci nad Cidlinou“. 
! Ukládá starostovi a odboru správy
majetku a investic jednat ve věci po-
zemku v Říhově ulici (podél nově sta-
věných řadových domů) a výsledek jed-
nání sdělit na příštím zasedání rady.
! Schvaluje pronájem části p.p.č.
1819/1 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
o výměře 27 m2 na dobu neurčitou
s 3 měsíční výpově]ní lhůtou a cenou
pronájmu 5,- Kč/m2.
! Neschvaluje záměr pronájmu čás-
ti parcel 308/1 a 1469/3 v k.ú. Chlu-
mec n.C. o celkové výměře 180 m2.
! Schvaluje pronájem vývěsní in-
formační skříňky č. 5 v Jungmannově
ulici Českému kynologickému svazu
Chlumec nad Cidlinou, ZKO č. 127, za
shodných podmínek jako u ostatních
nájemců. 
! Schvaluje vjezd zvláštního historic-
kého motorového vlaku M 262.0 „Kre-
denc“ 5. dubna 2008 na vlečku do Chlu-
mecké průmyslové zóny za podmínky
uzavření řádné smlouvy s provozovate-
lem vlečky.
! Schvaluje, na základě usnesení
16/30/08, prodloužení realitní kance-
láří IDEAL REALITY Hradec Králové
spol. s r.o. již zveřejněné nabídky pronáj-
mu areálu bývalé kotelny Zimova 592/IV
do 14. 4. 2008 s tím, že nabídka pronáj-
mu už nebude obsahovat cenu.

! Schvaluje bezplatné zapůjčování
zvukové techniky z fundusu Klicpero-
va domu dle potřeb divadelního sou-
boru KLICPERA.
! Schvaluje jako dodavatele nových
internetových stránek Města Chlumec
nad Cidlinou a stránek Městské knihov-
ny a informačního střediska Chlumec
nad Cidlinou firmu Webhouse, s.r.o.
! Bere na vědomí kontrolu kon-
trolního výboru zaměřenou na vyřizo-
vání stížností a poskytování informací
(zákon č. 106/1999 Sb.) včetně infor-
mace tajemníka, že připravuje úpravu
příslušné směrnice.
! Ukládá tajemníkovi jednat o nižší
ceně s Českou turistikou s.r.o., která
nabízí zveřejnění informací o městě
v rámci přípravy vydání knihy o turis-
tice v Královéhradeckém kraji. 
! Ukládá městské policii jednat s DI
PČR o zvýraznění dopravního značení
před prodejnou LUNA — Velkoobchod
spol. s r.o. v Kozelkově ulici žlutou sou-
vislou čarou vedoucí podél obrubníku
v ohbí křižovatky + 5 m.
! Ukládá vedoucí správního odbo-
ru jednat s MgA. Kateřinou Čiháko-
vou Myškovou o předložení cenové na-
bídky na opravu památníku padlých
z 1. světové války v Žiželické ulici. 
! Schvaluje uspořádání 2. repre-
zentačního plesu Města Chlumec nad
Cidlinou dne 14. 3. 2009 v prostorách
zámku Karlova Koruna. 
! Schvaluje nájemné u nově přidělo-
vaných měst. bytů ve výši 47,42 Kč/m2

tak, jak je používáno již od r. 2006.
! Schvaluje, aby poplatky za pravi-
delné odběry odpadních vod ve zdra-
votním středisku v Jungmannově ulici
byly přefakturovávány zubním lékařům,
protože rozbory se musí dělat jenom
kvůli nim (výskyt rtuti).

VÝPIS Z USNESENÍ
36. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 31. 3. 2008

Rada města:

! Schvaluje, na základě předlože-
ného restaurátorského záměru, jako
dodavatele „Restaurování pomníku obě- D
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a spekulanti s pozemky. Královéhradec-
ký kraj na svém posledním zasedání
jednomyslně přijal mnou předloženou
iniciativu k vytvoření obdobného záko-
na a k této iniciativě se přijal i Pardu-
bický kraj. Domníváme se, že nyní by
kraje mohly tento zákon ze své pravo-
moci předložit během půl roku do par-
lamentu, a troufnu si tvrdit, že i tehdej-

ší odpůrci z řad poslanců a senátorů
budou již prozíravější a zákon si osvo-
jí a přijmou ho. V opačném případě se
můžeme na x dalších let rozloučit s do-
stavbou dálnice D11 na polské hranice
a Česká republika se může rozloučit
s miliardovými dotacemi z Evropské
unie na dokončení tolik nutné dopravní
infrastruktury. Věřím ale, že naše snahy

budou korunovány úspěchem. Prospě-
je to naprosté většině českého národa,
minimálně 6x se sníží počet zmrzače-
ných a usmrcených lidí a dramaticky
se vylepší životní prostředí v městech,
nevyjímaje ani Hradec Králové a další
urbanizovaná území. 

Ing. Miroslav Uchytil 
starosta města

Vážený pan
Ing. Miroslav Uchytil
starosta 
Městský úřad Chlumec nad Cidlinou

Vážený pane starosto,
je tomu právě jeden rok, kdy jsme spustili první Czech

POINT a otevřeli občanům České republiky novou cestu pro
komunikaci s úřady. Za 365 dní se nám podařilo zapojit do
tohoto projektu 1 367 obcí a vydat 255 tisíc výpisů. Uvědo-
mujeme si, že bez velkého úsilí Vás a Vašich kolegů by to
nebylo možné.

Občanům ubylo čekání na úřadech a zdlouhavé cestová-
ní pro výpisy, které lze díky moderním technologiím vyřídit
jednoduše v místě bydliště.

Ambice a možnosti využití Czech POINTu jsou velké a my
věříme, že s Vámi se nám podaří Czech POINT zdokonalo-
vat a dále rozvíjet.

Přijměte prosím přiložené ocenění za skvělou spoluprá-
ci, bez které by se tento projekt neobešel. Velmi si jí váží-
me a děkujeme, že Czech POINT i díky Vám může oslavit
své první narozeniny.

S úctou MUDr. Mgr. Ivan Langer
ministr vnitra České republiky

Vážený pan
Ing. Miroslav Uchytil
starosta města Chlumec nad Cidlinou

Vážená paní starostko, vážení páni starostové,
dovolte mi, abych Vám tímto odpověděla na dopis

z 21. února 2008, který se týká provozu radiolokačního
zařízení Fixed Air Defense Radar (dále už jen FADR) v lo-
kalitě Nepolisy. Oceňuji Váš zájem o tuto komplikovanou
problematiku a věřím, že následující informace poskytnou
dostatečnou odpově] na vznesené otázky.

Podpora obcím brdského regionu v souvislosti s jedná-
ními o výstavbě radaru USA na tomto území je rozhodnu-
tím celé vlády bez ohledu na to, zda bude radar postaven ne-
bo ne. Rozvoj regionů není v kompetenci Ministerstva obrany.

Ministerstvo obrany je zodpovědné za obranu celého
území České republiky a jejích občanů před vnějším napade-
ním. A k tomu je určena i ochrana vzdušného prostoru. Její
součástí je i zařízení, které se nachází ve Vaší lokalitě. Při-
pomínám, že podobná zařízení již fungují na územích řady

jiných států a společně s radarem v Nepolisech snižují riziko
potencionálních hrozeb, o kterých se zmiňujete ve svém do-
pise. Armáda ČR řádně plní své povinnosti spojené s ochra-
nou vzdušného prostoru ČR, a proto považuji požadavek
kompenzace v tomto případě za neopodstatněný a neetický.

Pokud jde o možný nepřátelský útok na radar, o kterém
se zmiňujete, je v takovém rozsahu prakticky vyloučen. Po-
kud by však k němu došlo, byl by to čin myslitelný jen v kon-
textu války velkého rozsahu, kdy cílů možného útoku je
mnohem více než jen radary. O kompenzace by tak mohly
začít žádat nejen např. obce v okolí významných mostů, že-
lezničních uzlů apod., ale i městské aglomerace, neboX i ony
se mohou stát terčem útoku. V extrému by pak o kompenza-
ce mohl žádat kdokoliv, neboX terčem útoku se může stát
skutečně každý. Věřím, že uznáte nereálnost takového po-
žadavku.

Další okruh Vašich dotazů se týká vlivu radiolokačního
zařízení FADR na zdraví obyvatel a životního prostředí. Vý-
stavba a provoz radarů jsou umožněny jen v případě souladu
s platnými zákonnými normami. Ve shodě s nimi proběhlo
i příslušné stavební řízení, a to bez připomínek zúčastněných.
NATO v tomto ohledu nemá žádné pravomoce. Moderní ra-
diolokační zařízení mají několikanásobně nižší vyzařovací
výkon než původní zařízení sovětského typu a v průběhu ro-
ku 2009 budou tato zastaralá zařízení ve Vašem regionu od-
stavena. Následně bude FADR, který je zatím ve zkušebním
provozu, uveden do operačního provozu a proběhnou vojsko-
vé zkoušky, jejichž součástí bude i řada měření elektromag-
netické koexistence. Se závěry měření budou občané samoz-
řejmě seznámeni.

Plně s Vámi souhlasím, že občané okolních obcí i širo-
ká veřejnost mají právo na informace spojené s provozem
radaru u obce Nepolisy. Ministerstvo obrany v tomto směru
činí vstřícné kroky a například kladně reagovalo na zájem
novinářů a uvolnilo přístup do režimového pracoviště v Nepo-
lisech v únoru 2007 ve snaze odstranit všechna tabu o rada-
ru. Akce na podporu informovanosti veřejnosti se uskutečnila
v Nepolisech již na počátku roku 2006. Při dnu otevřených
dveří měla veřejnost možnost se informovat o provozu rada-
ru a jeho možném vlivu na obyvatelstvo. S ohledem na výše
uvedené neplánuji v nejbližší době návštěvu Vašeho regionu.

Vážená paní starostko, vážení páni starostové, věřím, že
uvedené informace budete považovat za dostatečnou odpo-
vě] na Vámi vznesené otázky.

S pozdravem
Vlasta Parkanová
ministryně obrany České republiky

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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Oprava mostů
v Pamětníku

Od pana Radka Vacherlohna, předsedy osadního výbo-
ru, jsem obdržel urgenci na opravu tří mostů na silnici 32 722,
které vedou přes rameno Cidliny a přes Cidlinu. Jednal jsem
na královéhradecké Správě a údržbě silnic a z toho vyplynulo
následující: mosty jsou již vybudovány na území Středočes-
kého kraje, ale dříve je měla v technické správě Východo-
česká silniční správa. Na mosty byly vyhotoveny pasporty, ze
kterých vyplývá, že jejich oprava přijde na 40.000.000 korun.
Vzhledem k tomu, že Královéhradecký kraj chce proinvesto-
vat během tří let miliardu korun do zbídačených silnic II.
a III. třídy, jejichž délka je 3.500 km. Současná situace stavu
krytů vozovek si vyžaduje opravy v hodnotě sedm miliard ko-
run a Královéhradecký kraj tyto možnosti nemá. Středočes-
ký kraj je ochoten převzít pamětnické mosty až po jejich opra-
vě, je totiž v podobné situaci jako východočeský soused.
Převzít mosty v tomto stavu, kdy je třeba jejich generální
oprava, by byl vskutku danajský dar. 

Dohodl jsem tedy s panem divizním ředitelem SÚS
KHK a.s. Ing. Petrem Zimou alespoň opravu krytu vozovky
na těchto mostech emulzním zástřikem a zaválcováním po-
vrchu krytů vozovek na mostech. Tyto práce budou pro-

vedeny nejdéle do poloviny května tohoto roku a věřím, že
alespoň tato oprava dopomůže ke spokojenosti obyvatel
nejen Pamětníka, ale i těch, kdo přes mosty musí jezdit. Po
osobní prohlídce musím dát za pravdu odborníkům, kteří
dělali pasport nutných oprav, protože oprava mostů přijde
na výše zmíněné obrovské peníze. Ocelová konstrukce je
úplně zkorodovaná na mnoha místech a údajně je i naru-
šena vlastní statika mostů. Nezbývá, než doufat, že během
několika let se tyto mosty dočkají opravy z prostředků Krá-
lovéhradeckého kraje. Domnívat se, že tyto mosty jsou prio-
ritní v opravách i jiných mostů a konstrukcí komunikací
v majetku Královéhradeckého kraje, je mírně řečeno absurdní. 

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města Chlumec nad Cidlinou
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tem 1. světové války“ MgA. Kateřinu Či-
hákovou Myškovou.
! Ukládá vedoucí správního odboru
napsat na Ministerstvo průmyslu a ob-
chodu ČR ve věci vydání poštovní znám-
ky ke 150. výročí úmrtí V.K. Klicpery,
které připadá na příští rok. 
! Ukládá starostovi jednat se SÚS
Středočeského kraje ve věci nutné opra-
vy mostů v Pamětníku. 
! Schvaluje obeslání následujících
firem pro veřejnou zakázku malého
rozsahu — cenová nabídka na „Zajištění
a organizaci podlimitního výběrového
řízení na dodavatele stavby Občanské
centrum“: Wallet s.r.o. Praha, Otidea a.s.
Praha, Renards s.r.o. Brno, PFI s.r.o. Pra-
ha, Český a moravský účetní dvůr s.r.o.
Pardubice. 
! Schvaluje uzavření DODATKU
č. 1 ke Smlouvě V/5/1-2007 o provozo-
vání dráhy a drážní dopravy na vlečce
„Průmyslová zóna Chlumec nad Cidli-
nou“, který bude uzavřen mezi BF Lo-
gistic s.r.o. Praha a Městem Chlumec
nad Cidlinou.
! Ukládá odboru správy majetku
a investic zavést zábradlí na nábřež-
ních zdech Nábř. Julia Fučíka do ma-
jetkové evidence Města Chlumec nad
Cidlinou.
! Ukládá technickým službám pro-
vést opravy a nátěr zábradlí na nábřež-
ních zdech podél Cidliny na Nábř. Julia
Fučíka včetně zábradlí na mostě v Zap-
či přes Cidlinu.
! Schvaluje jako dodavatele inves-
tičního záměru „Cyklistická stezka Lu-
čice — Kladruby, k.ú. Chlumec nad Cid-
linou“ firmu M.I.S. a.s. Pardubice v ceně
22.848,- Kč včetně DPH. 
! Schvaluje pronájem p.p.č. 1192,
1335, 1345 a 1383, vše orná půda
o celkové výměře 2.311 m2 v k.ú. Luči-
ce u Chlumce nad Cidlinou ŘSD ČR na
dobu určitou do 31. 12. 2011 s cenou
pronájmu 7,- Kč/m2/rok. 
! Schvaluje žádost paní Marešové
o změnu užívání nebytového prostoru
stávající sběrny čistírny na nehtové stu-
dio. Vynaložené náklady nebudou žád-
ným způsobem započítány do úhrady
nebo odkladu nájemného. Nájemce se
zavazuje, že po skončení nájmu nebu-
de požadovat protihodnotu toho, o co
se zvýšila hodnota předmětu nájmu. 
Dále schvaluje cenu pronájmu ne-
bytového prostoru nehtového studia
a přístupové chodby o celkové výměře

16,9 m2 za 600,- Kč/m2/rok. Schva-
luje rozšíření předmětu nájmu v ne-
bytovém prostoru galanterie v domě
čp. 61 na Klicperově náměstí o sběrnu
čistírny oděvů a peří.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení bezúplatný převod parcely
dle PK 678/1 v k.ú. Chlumec n. Cidl.
z majetku ČR — Pozemkového fondu
ČR do majetku Města Chlumec n. Cidl.
! Bere na vědomí ekonom. bilanci
Klicperova domu za leden a únor 2008.
! Bere na vědomí porovnání sku-
tečných výdajů s kalkulací (Klicperův
dům — divadelní sezona 2007/2008).
! Bere na vědomí ekonom. bilanci
Klicperova domu za prosinec 2007.
! Schvaluje vybavení Klicperova do-
mu — nákup satelitního zařízení pro pří-
jem TV signálu v ceně cca 2.000,- Kč. 
! Schvaluje s účinností od 1. 4. 2008
úpravu ceníku pronájmu MěKS Klic-
perův dům na základě předloženého
návrhu. 
! Bere na vědomí zápis č. 3 z jedná-
ní komise prevence kriminality a život-
ního prostředí.
! Ukládá starostovi projednat se
Správou zámku umístění cedulí (zá-
kaz volného pobíhání psů v areálu zám-
ku) u jednotlivých vstupů do zámecké-
ho parku.
! Bere na vědomí záznam o kon-
trole kontrolního výboru zaměřené na
úhradu poplatků za sběr a svoz komu-
nálního odpadu a místního poplatku
ze psů v roce 2007.

! Schvaluje pronájem nebytových
prostor restaurace na koupališti v le-
tošním roce tak, jak je uvedeno v zá-
pisu č. 7 komise obchodní a CR, který
zároveň bere na vědomí. 
! Schvaluje uzavření DODATKU
č. 1 ke Smlouvě o přenesené správě
veřejného a slavnostního osvětlení, kte-
rý bude uzavřen mezi Městem Chlumec
nad Cidl. a firmou CITELUM, a.s. Praha.

VÝPIS Z USNESENÍ
15. mimořádného zasedání
ZASTUPITELSTVA MĚSTA

konaného dne 10. 3. 2008

Zastupitelstvo města:

! Schvaluje partnerství v projektu
„Turistická informační síX Novobydžov-
sko a Chlumecko“ a umístění odpočin-
kového místa na pozemku p.č. 946/6
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou, p.č. 298/1
v k.ú. Lučice a p.č. 697/7 v k. Pamětník.
Za tímto účelem schvaluje následující
smlouvy, které budou uzavřeny mezi
Městem Chlumec nad Cidlinou a Spo-
lečnou CIDLINOU, o.s.:
- Dohoda o partnerství,
- Nájemní smlouva (na pronájem po-

zemků Společné CIDLINĚ, o.s.),
- Nájemní smlouva (na pronájem vy-

bavení odpočinkových míst Městu
Chlumec nad Cidlinou),

- Smlouva o smlouvě budoucí darovací,
- Smlouva darovací.

Jana Tučková
sekretariát starosty Vážení spoluobčané,

město Chlumec nad Cidlinou zahájilo přípravu 2. komu-
nitního plánu sociálních služeb pro období 2009 - 2012. Cí-
lem tohoto plánu je zkvalitnění a rozšíření stávajících a vznik
nových sociálních služeb, a to takových, které budou smy-
sluplné, efektivní a občany žádané. Tento komunitní plán
bude navazovat na předchozí komunitní plán pro období
2004-2007, v rámci něhož byl např. postaven druhý dům
s pečovatelskou službou a rozšířeny služby Střediska sociál-
ních služeb o.p.s., vybudováno dětské hřiště u ZŠ a hřiště
v Lučicích a Pamětníku, postavena sportovní hala s lezec-
kou stěnou, bylo zrekonstruováno bývalé kino a vybudován
bezbariérový chodník v Palackého ulici. 

Sociální služby obsažené v připravovaném komunitním
plánu budou zaměřeny na tři hlavní sociální skupiny obča-
nů, které však zahrnují téměř všechny obyvatele Chlumce
nad Cidlinou. Budou to:

1. Senioři a zdravotně postižení občané

2. Občané ohrožení sociálním vyloučením a v přechodné kri-
zi, nezaměstnaní a nepřizpůsobiví

3. Rodiny s dětmi, děti a mládež

Komunitní plán vychází především z potřeb uvedených
sociálních skupin a samozřejmě z dostupných finančních
zdrojů. Příprava a uskutečňování plánu sociálních služeb
umožňuje a předpokládá účast a zapojení občanů celé ko-
munity daného území, tj. Chlumce nad Cidlinou, do tohoto
procesu. Budeme proto rádi, když nám sdělíte vaše názory,
návrhy a připomínky k fungování sociálních služeb v našem
městě, jaké služby nebo zařízení (např. hřiště, klub pro teen-
agery, vzdělávací kurzy apod.) zde postrádáte ke kvalitnímu
životu. 

K tomuto tématu se mohou vyjádřit všichni občané naše-
ho města: děti a mládež, maminky na rodičovské dovolené
a rodiny s dětmi, zaměstnaní i nezaměstnaní, starobní dů-
chodci a zdravotně znevýhodnění, a to i anonymně, těmito
způsoby:

písemně - poštou, vhozením dopisu do schránky v prů-
chodu MěÚ, odevzdáním na podatelně nebo
na správním odboru MěÚ

e-mailem - hanusova@chlumecnc.cz
telefonicky - 495 703 880
osobně - správní odbor, přízemí MěÚ - Ing. Hanušová

Ing. Michaela Hanušová
správní odbor MěÚ

KOMUNITNÍ PLÁN 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB CHLUMCE N. C.

Inzerce
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videlně kontrolovat, stahovat a in-
stalovat.

" Používat kvalitní antivirový program
a hlavně ho pravidelně aktualizovat.

" Vhodné je mít nainstalovaný pro-
gram pro ochranu před spyware.

" Své přihlašovací údaje i údaje z pla-
tební karty pečlivě chránit.

" Pro obsluhu účtu přes internet ne-
používat veřejně přístupné počítače,
umístěné například v různých inter-
netových kavárnách.

" Pokud již k prozrazení citlivých osob-
ních údajů dojde, kontaktujte nepro-
dleně vaši banku.

" Chcete-li mít jistotu, investujte do
maximální bezpečnosti pár stoko-
run navíc a poři]te si elektronický
certifikát na čipové kartě. Investice

do vyššího zabezpečení vašeho účtu,
například čipové karty a čtečky ko-
lem cca 1 500 Kč, se ve srovnání
s náklady na bezpečnostní zámek
do vašeho bytu nebo zabezpečení
auta nejeví jako příliš vysoká.

" Zvažte též důvěryhodnost serveru,
na kterém máte umístěnu vaši e-mai-
lovou schránku. Tento server sice
nemá nic společného s bankovním
serverem, na kterém je provozováno
internetové bankovnictví, ani s ji-
ným serverem banky. Pokud máte
schránku zaplavenou nevyžádanými
e-maily (spamy), správce e-mailové-
ho serveru se zřejmě řádně nesta-
rá o aktualizaci spamových a jiných
filtrů. V takovém případě pak nezbý-
vá nic jiného, než se zamyslet nad

případnou změnou poskytovatele
e-mailových služeb.

Informace na internetu:
Anglicky: Česky:
http://www.antiphishing.org/

http://www.csas.cz/phishing
http://en.wikipedia.org/wiki/Phishing

http://www.hoax.cz/
(http://www.phishing.cz/)

http://en.wikipedia.org/wiki/Pharming
http://www.spyware.cz/ 

http://www.castlecops.com/

Vydala Česká spořitelna ve spolupráci
s www.hoax.cz, 19. března 2008
Zdroj: Ministerstvo vnitra ČR, INFO-
servis březen 2008

Připravila: Bc. Čáslavská
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Problematika bezpečného vy-
užívání Internetu pro potřeby pla-
teb a dalších operací se stává stá-
le aktuálnější nejen v České repub-
lice. Otevřené prostředí internetu
láká ke zneužití. Počítačová krimi-
nalita je závažný trestný čin. Jaké
jsou základní typy podvodů a jak
se jim bránit?

Co je phishing?
Phishing je podvodný e-mail, který

má za cíl vylákat od příjemce citlivé
údaje, jako jsou čísla karet včetně kó-
du ze zadní strany karty (kód nad mag-
netickým proužkem, tzv. CVV/CVC
ochranný kód, který se používá jen při
placení u internetových obchodníků),
dále například přístupové údaje pro in-
ternetové bankovnictví (klientské číslo,
heslo i další bezpečnostní údaje), a ná-
sledně je zneužít.

Základní znaky 
phishingového e-mailu:

" Snaží se vzbudit dojem, že byl ode-
slán z e-mailové adresy banky. Sku-
tečná adresa odesílatele je pro pří-
jemce maskována důvěryhodnou
adresou.

" Text může vypadat jako informace
o neprovedení platby, výzva k aktu-
alizaci bezpečnostních údajů, ozná-
mení o dočasném zablokování účtu
či platební karty, výzkum klientské
spokojenosti, nebo dokonce jako
elektronický bulletin pro klienty.

" V textu zprávy je internetová adre-
sa, která na první pohled vypadá, že
směřuje na internetové stránky ban-
ky. Při jeho bližším prozkoumání zjis-
títe, že ve skutečnosti odkazuje na
jiné místo, kde jsou umístěné pod-
vodné stránky.

" Často je napsán anglicky, ale po-
slední dobou se objevuje i v české
verzi ve stále lepší kvalitě bez pravo-
pisných chyb.

Aktuálně
Phishing trápí české klienty, zejmé-

na klienty České spořitelny, již od za-
čátku letošního roku. Pozor na všech-

ny e-mailové zprávy, které vám chodí
a budí dojem, že je rozesílá Česká spo-
řitelna. Po najetí myší na odkaz v textu
e-mailu se ukáže skutečná adresa cí-
lové stránky.

Jak poznám podvodný e-mail?
Phishing poznáte snadno. Pokud

vám najednou chodí jménem banky
e-maily, které obsahují internetovou
adresu nebo odkaz na stránky vyžadu-
jící vaše přihlašovací údaje či údaje ke
kartě, je to phishingová zpráva. Banka
takové zprávy nikdy nerozesílá a nemá
důvod tyto informace od vás požadovat.

Jak poznám, 
že jsem na stránkách skutečného

internetového bankovnictví?
Poznáte to tak, že se při přihlášení

i při dalších operacích nebude dít nic
nestandardního.
" Do služby Internetbankingu České

spořitelny se nikdy nepřihlašujte
z internetových adres uvedených
v e-mailu!

" Při vstupu na stránky internetového
bankovnictví vždy vypište interne-
tovou adresu služby do pole URL
adresy prohlížeče na nově otevřené
internetové stránce. Je to sice trochu
pracnější, ale bezpečnější.

" Adresa stránky vždy začíná „https://“,
písmeno „s“ před dvojtečkou zna-
mená, že se jedná o zabezpečenou
komunikaci internetového prohlíže-
če se serverem.

" Při přihlášení nejsou požadovány žád-
né další údaje, které nebyly dříve po-
žadovány. Také se nekoná žádné du-
plicitní potvrzování osobních údajů.

Další techniky kyberzločinců
" Pharming - technika podvodu, při

které se útočníci snaží pomocí upra-
veného překladu internetových adres
přesměrovat uživatele internetového
bankovnictví na připravené podvod-
né stránky. Uživatel se tak dostane
na předem připravenou kopii strá-
nek, jejímž účelem je opětovně zjis-
tit citlivé osobní údaje a následně je
zneužít.

" Trojský kůň - typickým příkladem
je keyloger, který se snaží vysledovat
přihlašovací údaje zadávané uživa-
telem. Zjištěné informace pak pře-
dává svým tvůrcům.

" Malware - všeobecné označení pro
škodlivé programy. Napadené po-
čítače mohou sloužit ke sběru adres,
šíření spamu, včetně phishingových
e-mailů a šíření dalšího malware.

Všechny podvodné techniky se sna-
ží obejít bezpečnostní technologie a bez
vědomí uživatele se samovolně instalo-
vat do počítače. Například při brouzdá-
ní po internetu, spouštění pochybných
příloh v e-mailu nebo instalaci neově-
řených programů.

Pokud se vaše internetové ban-
kovnictví chová nestandardně ne-
bo máte nějaké podezření, neza-
dávejte žádné důvěrné informace
a ukončete aplikaci. Následně
kontaktujte klientské centrum va-
ší banky.

Kdo jsou kyberzločinci?
Je to jednotlivec nebo častěji sku-

pina lidí, která pro peníze či s cílem
obecně škodit provádí nejrůznější akti-
vity. Například rozesílání nevyžádaných
e-mailů, distribuci malware, infiltraci
a následné zneužití špatně zabezpe-
čených webových serverů. Do počítačů
běžných uživatelů internetu se tak mo-
hou dostat spamy s nejrůznějším ob-
sahem včetně virů a trojských koní.
Ty pak škodí a samovolně se aktivují
v uživatelově počítači. Boj proti tako-
vým jednotlivcům či skupinám je tro-
chu jako „chytat vítr“. Vzhledem k tomu,
že internet nezná hranice, pochází tyto
skupiny z různých koutů světa - pře-
vážně ze zemí bývalého Sovětského
svazu, Číny, ale také z amerického kon-
tinentu.

Jak se jim bránit?
Důležité je dodržovat bezpečnost-

ní pravidla:
" Aktualizovat operační systém v po-

čítači. Většina systémů umí při správ-
ném nastavení tyto aktualizace pra-

Znáte základní finty počítačové kriminality?
Neskočte na ně!

Životní moudra
# Oko za oko a svět bude slepý.

Mahátma Gándhi

# Štěstí je dobré zdraví a zlá paměX.

# Ve dvou se to lépe táhne. Zejména, táhnou-li oba stej-
ným směrem.                                     Václav Dušek

# Nechte nám víno a ženy a smích. Kázání a sodovku,
pak na druhý den.                                  G. G. Byron

# Běž k lékaři, nemoc už se najde. LV

Inzerce
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Už nemusíte řešit otázku „Kam s dětmi v Chlumci“, vyře-
šili jsme ji za vás. 

Kam jinam než do BAR-BUCHY, nekuřácké kavárny
s dětským koutkem.

Najdete nás ve dvoře Finančního úřadu - bývalá sociální
správa. 

Otevírací doba: úterý - pátek 9.00 - 17.00 hodin 
neděle 14.00 - 18.00 hodin

Pondělí, sobota zavřeno - možnost rezervace pro pořádá-
ní dětských oslav, promo akcí a večírků.

Někomu by se mohlo zdát, že ve dvoře jsme trochu za-
strčení, opak je však pravdou. Klidný dvůr jistě ocení ma-
minky s dětmi. V letních měsících zde bude otevřena zahrád-
ka s venkovním dětským koutkem. 

V BAR-BUŠE připravujeme různé druhy kávy, čajů, hor-
kých nápojů, alkoholické i nealkoholické koktejly, poháry
a spoustu dalších dobrot. Naprosto neodolatelná je naše
pravá hustá italská čokoláda Daneli.

Rádi byste ochutnali, ale nemáte čas? Nevadí, všechny ná-
poje vám můžeme dát i s sebou. 

Ani hladoví nepřijdou zkrátka. V naší kavárně několikrát
denně pečeme čerstvé pečivo Fornetti 
$ sladké: makové, tvaroho-

vé, meruňkové, vanilkové,
nugátové, ořechové, po-
vidlové

$ slané: mexické, sýrové, piz-
zové

Pečeme i pizzy: bacon, šun-
kovo-žampionovou a klobá-
sovou a s toustíky od nás se
vydáte na cestu kolem světa.

BAR-BUCHA je neku-
řácká a částečně bezbarié-
rová kavárna. Interiér má
několik částí. Ve vstupní
místnosti si mohou mamin-

ky nechat kočárky a potom pokračují přímo do kavárny.
Zde se nachází i dětský koutek. 

Děti jsou v BAR-BUŠE vítány a vychází se jim vstříc ne-
jen dětským koutkem. K dispozici jsou dvě vysoké dětské žid-
ličky i strava pro nejmenší. Z jídelního a nápojového lístku
si děti mohou vybrat plno lákavých dobrot. 

Ve skutečnosti toho BAR-BUCHA nabízí ještě víc - ocho-
tu, úsměvy personálu a útočiště pro návštěvníky všech ge-
nerací. 

Každé úterý proběhne od 9.30 v BAR-BUŠE vy-
stoupení ŠAŠKA. Bude si s dětmi hrát, učit je bás-
ničky, číst pohádky a hrát maňáskové divadlo. 

V sobotu máme sice zavřeno, ale můžete si u nás objed-
nat rodinné oslavy. Celá kavárna vám bude k dispozici a na
přání je možné zajistit i oběd či večeři, nebo si objednat raut.

Pokud budete oslavu pořádat doma, přij]te si k nám vy-
brat výzdobu. Nabízíme různé druhy párty zboží, balónky
a cukrovinky.

Kromě toho pro vás každý měsíc připravíme různé akce.

DUBEN sobota 26. 4. 2008 SLET ČARODĚJNIC
Od 14 hodin na dvoře Finančního úřadu
Spousta soutěží pro děti, navíc odměna pro kaž-
dého kdo přijde přestrojený za čarodějnici či ča-
roděje.
Vstupné: 30,- Kč, každé dítě obdrží lampion na
tyčce (pouze do vyčerpání zásob)

KVĚTEN neděle 14. 5. 2008 DEN MATEK
Od 14 hodin v BAR-BUŠE
Příjemné posezení, každou celou hodinu krátké
vystoupení dětí z MŠ Chudeřice ke dni maminek

ČERVEN sobota 7. 6. 2008 DEN DĚTÍ
Od 14 hodin na dvoře Finančního úřadu
Soutěže, tombola, zábava
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Každý člověk zná, nebo by alespoň měl znát, čísla nou-
zového volání 155 LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

158  POLICIE
150  HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR

Abychom si je lépe zapamatovali, zúčastňujeme se růz-
ných seminářů a besed s tématickým zaměřením.

Seminář „První pomoci“ máme za sebou v prosinci a byl
nám velice přínosný a pokračujeme dále: 

Jedno deštivé a větrné odpoledne jsme se vydali po pře-
dešlé domluvě na místní oddělení POLICIE ČESKÉ RE-
PUBLIKY. Ptáte se proč? 

Ne, nebojte se, nic jsme neprovedli!!!
V rámci prevence si pro nás policisté připravili besedu na

témata nám blízká.
1. bezpečnost při pohybu na komunikacích
2. varování před důvěřivostí - hrozí zneužití, okradení,

zmanipulování
3. opatrnost na osobní věci - doklady, finance atd.
4. jak se zachovat při dopravní nehodě

Beseda byla velice poučná jak pro klienty, tak pro asis-
tentky, které nás doprovázely.

Aby nebylo vše jen o povídání, přešlo se k činům. Jako
překvapení nás policisté nechali trochu nahlédnout „pod
pokličku“ chodu oddělení. Provedli nás služebnou, mohli

jsme posedět v cele předběžného zadržení, někteří z nás
zakusili, jaké to je mít na rukách pouta, a to bylo překvape-
ní, že to bolí, (ale jenom trošičku) samozřejmě to bylo je-
nom jako.

Perličkou besedy bylo, když dobrovolník z našich řad
okusil tíhu výstroje policisty zásahové jednotky na vlastních
bedrech.

Jak se nám vše líbilo, můžete posoudit na následujících
fotografiích.

No nic, budeme se těšit na další prevenci. Čeká nás akce
„Hasíme s hasiči“.

Kdy a kde? To je zatím i pro nás překvapení. 

kolektiv pracovníků Chráněného bydlení

Projekt je spolufinancován Evropskou unií v rámci opatření 3.2, SROP.

�������	
��
�
�
��

% letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské),
ze zimního oblečení především kabátů a bund,

% lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, látek,
%domácích potřeb - nádobí bílé i černé - vše jen

funkční,
%peří, péřových přikrývek a polštářů,
%dek a přikrývek (obyčejné, vatované, larisy), 
%hraček a školních potřeb,
%novin, časopisů a knih,
%nepoškozené obuvi (dámské, pánské, dětské)
%kabelek, tašek, batohů a peněženek.

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou

3. července 2008 14.00 - 17.00 h
4. července 2008 8.00 - 12.00 h

VĚCI, které NELZE VZÍT:
lyžařské boty; oděvy z umělých vláken (silon, nylon,
dederon); ledničky, televize a počítače (nebezpečný 
odpad); nábytek, jízdní kola, lyže a dětské kočárky

- ty se transportem znehodnotí.

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov

Chráněné bydlení „Šance pro všechny“!
Štěstí přeje připraveným!!!

BAR-BUCHA
Nekuřácká kavárna s dětským koutkem
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Kategorie obcí do 5 000 obyvatel
město Solnice cena: 30 000 Kč

Kategorie měst nad 5 000 obyvatel
město Chlumec n. Cidl. cena: 45 000 Kč

Cena systému Ekolamp
Kategorie obcí do 500 obyvatel

obec Mladějov cena: 15 000 Kč
Kategorie obcí do 5 000 obyvatel 

obec Lično cena: 30 000 Kč
Kategorie měst nad 5 000 obyvatel

město Dvůr Králové n. L. cena: 45 000 Kč

Cena systému Elektrowin
Kategorie do 500 obyvatel

obec Zdobín cena: 15 000 Kč
Kategorie do 5 000 obyvatel 

obec Solnice cena: 30 000 Kč
Kategorie nad 5 000 obyvatel 

město Chlumec n. Cidl. cena: 45 000 Kč

Celkové pořadí naleznete na internetových stránkách pro-
jektu www.cistykraj.cz

Partneři soutěže Čistá obec 2007:

Poděkování
Chlumecké firmy Makyta, Cukrárna Dašek, Zá-

mečnictví Mareš, Kovoplast, JIRY obchod s hutním
materiálem, Promax, Kadeřnictví Sirůčková Alena,
Drogerie TETA a občanské sdružení Podzámčí, spon-
zorovaly maturitní ples Střední odborné školy a Středního
odborného učiliště Nymburk, konaný dne 15. února 2008.

Děkuji jmenovaným
firmám za jejich účast
a podporu této spole-
čensky významné akce.
Děkuji zároveň obča-
nům Chlumce nad Cid-
linou za rostoucí zájem
o studium na naší ško-
le, jehož důkazem je
každoroční nárůst po-
čtu absolventů z vaše-
ho města jak denního,
tak dálkového studia.

Ing. Jiří Hubálek
ředitel školy

Cizí slova v češtině
Hattrik

Jsme sportovní národ, a tak často slyšíme slovo hattrik.
Fotbaloví a hokejoví příznivci toto slovo znají. Možná, že
nevědí, tak jako my ostatní, že původem je anglické slovo,
které označuje poměrně výjimečnou situaci, kdy jeden hráč,
fotbalista či hokejista, vstřelí v jednom zápase tři góly. Mů-
žeme slyšet i termín „čistý hettrick“, což znamená dosažení
hattriku za jeden poločas, eventuálně za třetinu. U koně se
toto slovo používá i pro tři po sobě jdoucí vítězství. 

Hattrick je slovo složené ze dvou částí - hat a trick. Trick
je známý trik ve spojení filmový trik, kouzelnický trik, důvtip-
né, překvapující řešení nějakého problému či situace.

V angličtině má toto slovo více významů. Znamená také
zvyk, způsob a fortel. Do angličtiny se dostalo ze staré fran-
couzštiny, vzniklo z latinské tricae, pletichy, těžkosti. Ze stej-
ného kořene pochází i výraz intrika.

První část slova hattrik, tedy hat, je anglicky klobouk, po-
krývka hlavy, čepice. Dáme-li to dohromady: vyjde nám do-
slovný překlad „kloboukový (čepicový) trik. S tím si etymolo-
gové příliš nevědí rady. Asi proto, že tři branky vstřelené po
sobě jedním hráčem je výkon podobně překvapivý, jako
když kouzelník tahá z klobouku králíky.

Bašta
V češtině známe dvě bašty. První je podle Slovníku spi-

sovného jazyka českého „to, co poskytuje ochranu, oporu,
pevnost“, což vychází z původního významu slova bašta,
totiž „vpřed vyčnívající věžovité hradební opevnění“. Po-
jmenování domku porybného či dnes rybářských restaura-
cí slovem bašta vychází z původního významu „opevnění“.
Je to z italského bastia stejného významu. Toto slovo není
latinského původu, jak je u italských slov obvyklé, ale po-
chází z germánského bastjan, stavět, původně plést z lýka
(lýko něm. Bast).

Druhý význam slova bašta - výjimečně dobré jídlo a z to-
ho pak dobrý požitek či zážitek. Bašta jako pojmenování
dobrého jídla či jiných příjemných zážitků se vyskytuje jen
v češtině, ale pravděpodobně jde o slovo přejaté. Někteří od-
borníci říkají, že slovo bašta se do mluveného jazyka roz-
šířilo ze zlodějského argotu a že snad má původ v romštině.
Spíš je to tak, že tato bašta je z italštiny.

M. Permanová 
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Krajský úřad Královéhradeckého
kraje ve spolupráci se společností

EKO-KOM, a.s. vyhodnotil druhý ročník soutěže o čistou
obec. Soutěž je vyhlášena v rámci projektu na podporu
třídění a recyklace odpadů, jehož cílem je motivovat obce
ke zvýšení účinnosti třídění, sběru nebezpečných odpadů
a zpětného odběru vyřazených elektrospotřebičů. Projekt
má název „Čistá obec, čisté město, čistý kraj“.

Města a obce Královéhradeckého kraje, které jsou za-
pojeny do systému EKO-KOM, byly rozděleny do tří kate-
gorií podle počtu obyvatel. Soutěžilo se ve skupinách obcí
do pěti set obyvatel, od pěti set do pěti tisíc obyvatel a po-
slední kategorii tvořila města s více než pěti tisíci obyvateli.
Soutěž byla vyhlášena na období roku 2007. „Kritérii hod-
nocení byly celková výtěžnost sběru papíru, plastů, skla,
nápojového kartonu, nebezpečných odpadů a elektro-
odpadu v přepočtu na jednoho obyvatele města či obce,“
řekl vedoucí oddělení technické ochrany životního prostře-
dí Ing. Petr Uhlíř. Konečné pořadí bylo stanoveno součtem
dílčích pořadí města/obce v jednotlivých komoditách.

Do soutěže o „Čistou obec“ bylo zapojeno 365 obcí a měst
Královéhradeckého kraje. „Jsem rád, že většina obcí v kraji
se aktivně a odpovědně věnuje třídění odpadů, realizuje
osvětové a vzdělávací akce pro své občany, čímž jim umož-
ňuje chránit přírodu pro další generace. Také mě těší roz-
šíření soutěže oproti loňskému prvnímu ročníku o další ka-
tegorie, kterými jsou ceny elektrosystémů. Můžeme odměnit
další obce, které vynikají ve sběru dalších druhů odpadů,“
řekl hejtman Královéhradeckého kraje Ing. Pavel Bradík.

Do soutěže o „Čistou obec“ se v roce 2007 zapojily také
kolektivní systémy - ASEKOL, EKOLAMP a ELEKTROWIN,
které se zabývají organizací zpětného odběru a recyklace
vysloužilých elektrozařízení. „V roce 2005 se třídění odpadů
rozšířilo o zpětný odběr použitých elektrozařízení. Jedná se
o efektivní způsob zajištění sběru a recyklace těchto výrob-
ků. Naším cílem je motivovat obce a občany ke zkvalitnění
služby zpětného odběru. Proto jsme se rozhodli vyhodnotit
nejlepší obce z pohledu sběru vyřazených elektrozařízení
a ocenit je za provedenou práci,“ uvedl generální ředitel
společnosti EKOLAMP Ing. Petr Šulc. 

Stejně jako v loňském ročníku prvenství v kategorii nad
5 000 tisíc obyvatel získalo město Jaroměř. „Těší mě, že na-
še město získává další ocenění za svou činnost v oblasti
třídění odpadů. Vítězství v soutěži o „čistou obec“ chápu ja-
ko ocenění snahy občanů našeho města. Městský úřad se
snaží zlepšovat podmínky pro třídění odpadů. Nakupujeme
nové kontejnery, organizujeme sběry nebezpečných a velko-
objemových odpadů, realizujeme vzdělávací a osvětový pro-
gram, ale těmi, kdo odpady skutečně třídí, jsou naši obča-
né,“ uvedl místostarosta města Jaroměř František Vrabec.

Vítězství v kategorii do 5 000 obyvatel získalo město Sol-
nice. „Pro občany Solnice i pro mě samotného je získání
titulu „Čistá obec“ velkou odměnou za naši společnou práci.
Třídění odpadů se naše město věnuje již od konce deva-
desátých let. Navázali jsme skvělou spolupráci s místní svo-
zovou firmou, díky které se podařilo vybudovat opravdu hus-
tou síi sběrných nádob. Občané se postupem času naučili,
že třídění odpadů je nejenom prospěšné, ale také to, že
šetří jejich kapsu. Přesto, že jsme vyhlášeni jako čistá obec,
plánujeme ve městě zlepšovat ještě řadu věcí v oblasti třídě-
ní odpadů,“ sdělil nám tajemník města Pavel Faltus.

Vítězství v kategorii obcí do 500 obyvatel získala obec
Olešnice, okr. RK. „Jsme velice rádi, že Olešnice získala ti-
tul „Čistá obec“. Malé obce často stojí ve stínu měst a vět-
ších sídel. Přitom práce na úřadě a s lidmi v obci je stejná
a mnohdy náročnější než v podmínkách městského úřadu.
V Olešnici se třídění odpadu věnujeme již od roku 2000.
Toto ocenění je tedy výsledkem dlouholeté a vytrvalé práce
nás a našich občanů,“ řekl starosta obce Jiří Moravec.

Výsledky soutěže „O ČISTOU OBEC“ za rok 2007

Kategorie obcí do 500 obyvatel:
1. místo obec Olešnice, okr. RK

cena: 70 000 Kč, 9 nádob na tříděný sběr
2. místo obec Třebešov

cena: 35 000 Kč, 6 nádob na tříděný sběr
3. místo obec TřebihošX

cena: 20 000 Kč, 3 nádoby na tříděný sběr

Kategorie obcí do 5 000 obyvatel:
1. místo město Solnice

cena: 70 000 Kč, 9 nádob na tříděný sběr
2. místo městys Nový Hrádek

cena: 35 000 Kč, 6 nádob na tříděný sběr
3. místo městys Častolovice

cena: 20 000 Kč, 3 nádoby na tříděný sběr

Kategorie měst nad 5 000 obyvatel:
1. místo Jaroměř

cena: 70 000 Kč, 9 nádob na tříděný sběr
2. místo Vrchlabí

cena: 35 000 Kč, 6 nádob na tříděný sběr
3. místo Dvůr Králové n. L.

cena: 20 000 Kč, 3 nádoby na tříděný sběr

Zvláštní ocenění kolektivních systémů
pro zpětný odběr vyřazených elektrozařízení 

Cena systému Asekol
Kategorie obcí do 500 obyvatel

obec Malá Úpa cena: 15 000 Kč

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ
ODMĚNIL NEJLEPŠÍ OBCE

V TŘÍDĚNÍ ODPADŮ

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

5/08 středa 7. 5. čtvrtek 29. 5.
6/08 čtvrtek 5. 6. čtvrtek 26. 6.
7/08 čtvrtek 3. 7. čtvrtek 24. 7.
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
KVĚTEN 2008

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 18.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 426 273

e-mail: klicperuvdum@email.cz
www.chlumec-n-cidlinou.cz/divadlo

Klicperův dům

1. května Krtek ve snu
čtvrtek kino - pásmo filmových pohádek pro děti
16.00 hod. Madlenčin zachránce, Dorotka a ježibaba,

Mikeš u cirkusu, Poplach na hradě, Kocourek
Mňouk.

67 minut Vstupné: 25,- Kč

1. května Pokání
čtvrtek kino - romantický VB
20.00 hod. Příliš bujná fantazie dvanáctileté Briony Talli-

sové odstartuje tragický příběh, který nenapra-
vitelně změní osudy tří lidí.
Hrají: Keira Knightley, James McAvoy, Romola

titulky Garai, Brenda Blethyn, Vanessa Redgrave
122 minut Vstupné: 65,- Kč přístupný od 15 let

2. května Soukromá válka pana Wilsona
pátek kino - komedie USA
20.00 hod. Pád sovětského impéria měl na svědomí je-

diný člověk. Charlie Wilson. Děvkař, alkoho-
lik, příležitostný uživatel drog, kterému se po-
dařilo vyhnat Rudou armádu z Afgánistánu
a tím odstartovat rychlý krach komunistic-
ké říše.
Hrají: Tom Hanks, Julia Roberts, Philip Sey-

titulky mour Hoffman, Amy Adams, Ned Beatty
102 minut Vstupné: 65,- Kč přístupný od 15 let

3. května JUMPER
sobota kino - dobrodružný USA
20.00 hod. Čtrnáctiletý David žije se svým otcem na před-

městí a moc zářná budoucnost se mu před
očima nerýsuje. Ve škole se s ním moc lidí ne-
baví, otec je na něj přísný, a tak hledá pocho-
pení alespoň u své spolužačky Millie.
Hrají: Hayden Christensen, Jamie Bell, Samuel

titulky L. Jackson, Rachel Bilson
88 minut Vstupné: 65,- Kč mládeži přístupný

5. května Povídání o sluníčku
pondělí Divadlo Matěje Kopeckého Praha
8.30 hod. Loutkový muzikál pro MŠ, I. stupeň ZŠ 

10.00 hod. a matky s dětmi
45 minut Vstupné: 25,- Kč

6. května Tajný deník Adriana Molea
úterý Divadlo DRAK THEATRE
8.30 hod. Hradec Králové

10.00 hod. Divadelní představení pro II. stupeň ZŠ
Vstupné: 45,- Kč

8. května VÁCLAV
čtvrtek kino - tragikomedie ČR
17.30 hod. Nová tragikomedie Jiřího Vejdělka, ve které

Ivan Trojan vyvádí jeden průšvih za druhým...
Režie: Jiří Vejdělek, scénář: Marek Epstein,
Jiří Vejdělek
Hrají: Ivan Trojan, Emília Vašáryová, Jan Bu-
dař, Soňa Norisová, Jiří Lábus

97 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

8. května VÁCLAV
čtvrtek kino - tragikomedie ČR
20.00 hod. Vstupné: 70,- Kč

9. května O rodičích a dětech
pátek kino - komedie ČR
20.00 hod. Milovat je lidské - chybovat je dědičné. Ko-

medie o otcích, synech a ženách jejich života.
Režie: Vladimír Michálek, scénář: Emil Hakl,
Jiří Křižan, Vladimír Michálek
Hrají: Josef Somr, David Novotný, Miriam
Kraftová, Luboš Kostelný, Jiří Lábus, Zuza-
na Stivínová

110 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

10. května Křesadlo
sobota kino - pásmo filmových pohádek pro děti
16.00 hod. Já a Bělovous Zrzunda, Mikeš vypráví pohád-

ku, Jak Žofka pořádala maškarní bál, Vodnic-
ká pohádka, Malý blesk, Žabomyší vojna

63 minut Vstupné: 25,- Kč

10. května Darjeeling s ručením omezeným
sobota kino - komedie USA
20.00 hod. Indie, vlak, tři bratři a několik pološílených

žen... Skvělé herecké výkony, jedinečný humor,
exotická atmosféra, napínavý příběh a holly-
woodská stylizace.
Hrají: Owen Wilson, Adrien Brody, Natalie Port-

titulky man, Jason Schwartzman, Anjelica Huston
92 minut Vstupné: 70,- Kč přístupný od 15 let

16. května Tahle země není pro starý
pátek kino - thriller USA
20.00 hod. Žádná úniková cesta není bezpečná. Kdy-

byste v pustině našli hromadu mrtvol a au-
to s kufrem narvaným drogami a penězi, co
byste udělali?
Hrají: Javier Bardem, Josh Brolin, Tommy Lee

titulky Jones, Woody Harrelson, Kelly Macdonald
122 minut Vstupné: 65,- Kč přístupný od 15 let

17. května SUGAR - Někdo to rád horké
sobota Divadelní soubor Klicpera,
19.00 hod. Melodybrass, SHE-POT

Vstupné: 80,- Kč

23. května BOBULE aneb nevinně o víně
pátek kino - komedie ČR
20.00 hod. Letní komedie, která nás zavede na moravské

vinice.
Režie a scénář: Tomáš Bařina, hrají: Kryštof
Hádek, Lukáš Langmajer, Václav Postránecký,
Tomáš Matonoha, Lucie Benešová, Tereza Vo-
říšková

90 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

24. května BOBULE aneb nevinně o víně
sobota kino - komedie ČR
20.00 hod. Vstupné: 70,- Kč

27. května Vystoupení tanečního oboru
úterý ZUŠ Chlumec n.C.
9.00 hod.

10.45 hod. Vstupné: 20,- Kč

27. května Vystoupení tanečního oboru
úterý ZUŠ Chlumec n.C.
18.00 hod. Vstupné: 40,- Kč

30. května Kronika rodu Spiderwicků
pátek kino - dobrodružný/fantasy USA
20.00 hod. Jejich svět je blíž, než si myslíte. Když nejzví-

davější z dětí najde v jednom z pokojů knížku,
na které je ručně psaná poznámka „AX se ji
nikdo nikdy neopovažuje číst“, pochopitelně ji
okamžitě otevře.
Hrají: Freddie Highmore, Sarah Bolger, Nick
Nolte, David Strathairn

95 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
český dabing

31. května Létající koberec
sobota kino - pásmo filmových pohádek pro děti
16.00 hod. Krakonoš a fousatá Dontovka, Cvrček a hous-

ličky, Krtek fotografem, Jak šli spát
55 minut Vstupné: 25,- Kč

31. května Karamazovi
sobota kino - drama ČR, PL
20.00 hod. Originální adaptace Dostojevského, v níž ne-

chybí typický Zelenkův humor, nadsázka a mys-
tifikace.
Režie: Petr Zelenka, námět: F.M.Dostojevskij,
Evald Schorm
Hrají: Ivan Trojan, Igor Chmela, Martin Myšič-
ka, David Novotný, Radek Holub, Lenka Kro-
botová, Michaela Badinková, Lucie Žáčková,
Roman Luknár

100 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

Říhův dům - Hudební klub

3. května CZ Hity - DJ Ferbas
sobota 
21.00 hod. Vstupné: zdarma

10. května ŘEMEN - live koncert
sobota
21.00 hod. Vstupné: 40,- Kč

17. května CZ Hity - DJ Ferbas
sobota
21.00 hod. Vstupné: zdarma

31. května VOLANT - live koncert
sobota
21.00 hod. Vstupné: 60,- Kč

Dřevěné fantazie
Výstava uměleckého řezbáře Jana Strejciuse

Malý sál MěKS Klicperův dům. Výstava otevřena každou
neděli, o svátcích v době od 13.00-16.00 hod. a před

každým představením dle programu.

Country Saloon - zahradní restaurace
30. května FEŠÁCI
pátek Přij]te s námi zavzpomínat na Michala Tuč-
19.00 hod. ného a slavné legendární písně stále mladých

Fešáků. Během programu zazní skladby z po-
sledních 20 let, jak ve stylu bluegrass, tak i mo-
derní americké country.
Vstupné: 200,- Kč, předprodej od 1. 5. 2008
v Country Saloonu
Info: www.country-restaurace.cz

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům
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V podzimních kurzech tance a spo-
lečenské výchovy jsme zaznamenali vel-
ký zájem účastníků o tanec, což nás při-
vedlo na myšlenku uspořádat taneční
soutěž pro páry ze všech našich ta-
nečních kurzů roku 2007. Z původně
33 přihlášených se soutěže zúčastnilo
jen 14 tanečních párů. O to více si cení-
me píle párů, které s námi absolvovaly
v únoru a v březnu dva náročné sobot-
ní tréninky a na soutěži v chlumecké
sokolovně dne 29. března bojovaly ze
všech sil.

Po třech soutěžních kolech se do
finále probojovalo 7 tanečních párů
(3 páry z Chlumce nad Cidlinou, 1 pár
z Českého Meziříčí a 3 páry z taneč-
ních v Dobrém). Ve finálovém kole ze
sebe všechny páry za vydatného po-
vzbuzování publika vydaly maximum.

První místo obsadil taneční pár
z Českého Meziříčí - Petra Svatoňo-
vá a Jan Remeš. Na druhém místě
se, po velkém boji, umístil domácí pár
- Karolína Mrkvičková a Martin
Panchartek. Třetí místo patřilo opět
páru z Chlumce nad Cidlinou - Gab-
riele Andrové a Jiřímu Zimovi. Pro-

tože mezi třetím a čtvrtým místem byl
jen nepatrný bodový rozdíl, odměnili
jsme i pár, který skončil na čtvrtém
místě - Annu Kmoníčkovou a Lu-
káše Donta, opět domácí pár.

Velmi bychom chtěli poděkovat TJ
Sokol, jmenovitě panu M. Déduchovi
a jeho spolupracovníkům, bez jejichž
pomoci bychom soutěž nemohli uspo-
řádat. Dále velký dík patří panu K. Gem-
balovi, D. Satranskému a všem našim
tanečním kamarádům, kteří nám po-
mohli soutěž nejen připravit, ale sou-
těže se zúčastnili jako porotci nebo
sčitatelé. Poděkování patří také rodi-
čům soutěžních párů, někteří přijeli až
z 80 km vzdáleného místa svého byd-
liště a všechny páry velmi povzbuzovali.

Na závěr mi dovolte doslova cito-
vat jednu SMS zprávu od Petry Svato-
ňové z Českého Meziříčí, kterou jsme
dostali večer po soutěži. Přesvědčila
nás o tom, že uspořádání soutěže ne-
byl špatný nápad a že je hodně mladých
lidí, které tanec baví a jsou ochotni mu
i něco obětovat.

„Moc děkujeme, byla to skvělá sou-
těž se skvělou atmosférou a skvěle se

nám tančilo. Moc obdivuji Vás, jako or-
ganizátory této bezvadné akce. Ještě jed-
nou velký dík. Myslím, že nemůžeme ani
tušit, kolik starostí je s takovou soutěží.
Moc jsme si to užili a moc jsme se bavi-
li. Pro nás, jako pro začátečníky, to byla
skvělá první zkušenost s tancem před
porotou a myslím, že nejen pro náš pár.
Už kvůli dalším budoucím absolventům
prvních tanečních opravdu doufám, že
to byl první, ale ne poslední ročník Chlu-
meckého střevíce. Je to opravdu bez-
vadná příležitost pro někoho, koho ta-
nec baví, a jsem také moc ráda za to,
že jsem chodila k Vám na své první ta-
neční, protože jsem objevila něco, bez
čeho si dnes už svůj život neumím před-
stavit. Ještě jednou obrovský dík a pře-
ji Vám hodně trpělivosti k nelehkému
údělu tanečních mistrů. S pozdravem
a velkým vděkem za své první taneční
kroky - Petra Svatoňová.“ 

Tato SMS zpráva nás velmi potě-
šila a dala podnět k tomu, abychom
i příští rok uspořádali II. ročník sou-
těže „O chlumecký střevíc“.

manželé Prouzovi
taneční mistři

Na podzim loňského roku, jsem prostřednictvím dcery,
která začala navštěvovat kurzy tance pro začátečníky, tzv.
„taneční“, měla možnost poznat dvojici příjemných a pozitiv-
ně naladěných lidí, kteří většinu svého volného času věnují
tanci a mládeži především.

Ano, je řeč o manželech Prouzových.
Jistě mi dají i ostatní rodiče za pravdu, že jejich přátelský

přístup a zaujetí pro tento druh zábavy nadchl většinu tan-
cechtivých mladých lidí a pro mnohé byl závěrečný Věneček
ne koncem taneční dráhy, nýbrž jejím začátkem.

„O CHLUMECKÝ STŘEVÍC“

První ročník taneční soutěže „O chlumecký střevíc“
z pohledu diváka

V dnešní době, kdy mladé lidi láká tolik jiných aktivit, je
umění zaujmout klasickým způsobem zábavy a společenské
výchovy. Mistrům se to podařilo.

Tak, jako se staly „taneční“ jakousi tradicí chlumeckého
kulturního života, rozhodli se manželé Prouzovi založit dal-
ší tradici kulturního dění našeho města a zorganizovali první
ročník taneční soutěže „O chlumecký střevíc“.

S obdivem hodnotím odvahu pořádat takovouto akci, na-
víc bez přispění sponzorů. Na parketu chlumecké sokolov-
ny zápolilo čtrnáct soutěžních párů, vesměs čerstvých absol-
ventů tanečních kurzů. Mladí byli z několika měst našeho
kraje. Bojovali se zaujetím, bylo vidět, že si tanec opravdu
užívají.

Pozadu nezůstávalo ani obecenstvo, které se skládalo
z rodinných klanů, nadšeně fandících svým favoritům. So-

kolovnou vládla příjemně soutěživá atmosféra. Porota ne-
zapřela profesionální přístup a palmu vítězství, tedy v tomto
případě nádherný dort ozdobený sladkým střevícem, si ten-
tokrát odvezl taneční pár z Českého Meziříčí. Vítězství jsme
jim všichni přáli, byli opravdu dobří, ovšem do příštího roku
je to výzva a Chlumečáci se určitě pokusí taneční styl „vy-
pilovat“, účast rozšířit a sla]oučký střevíc vybojovat.

Co říci na závěr?
Veliké díky „našim“ tanečním mistrům, „našim“ dětem

a v neposlední řadě panu Déduchovi, který poskytl zázemí
chlumecké sokolovny včetně odměny pro vítěze.

Byla to skvělá, nevšedně prožitá sobota.
Už nyní se těším na příští ročník a věřím, že soutěžících

i diváků geometrickou řadou přibude.
Petra Mrkvičková

ZAJÍMAVOSTI 
Z CHLUMECKÉHO

MUZEA
Nová návštěvnická sezona začíná

Jako každý rok, tak i letos se Městské muzeum Loreta
otevírá pro návštěvníky v dubnu, kdy je otevřeno pouze
o víkendech, a od května mimo pondělí každý den vždy od
9 - 12 a odpoledne od 13 - 16 hodin.

Letos čeká každého návštěvníka zcela nový zážitek. Na
nádvoří muzea bylo přestěhováno osm soch -  náhrobků
z bývalého hřbitova, který obklopoval kostel Svaté Trojice.

Jsou to krásné práce povětšinou z dílny mistra Suchar-
dy. Pokud muzeum navštívíte, na závěr prohlídky budete
mít možnost si tato krásná díla prohlédnout. Určitě nebu-
dete litovat.

Na vaši návštěvu se těší                   Helena Krátká

VELIKONOČNÍ
KONCERT

Občanské sdružení Kulturně smýšlející a zámek Karlo-
va Koruna uspořádaly v prostorách Mramorového sálu při
příležitosti zahájení sezony první letošní koncert. Účinku-
jícím hudebním tělesem byl pražský Smíšený pěvecký sbor
Královská obora s dirigentem Ing. Václavem Lahodným, CSc.
V průběhu koncertu zazněla velikonoční responsoria jedno-
ho z nejvýznamnějších skladatelů vrcholného baroka Jana
Dismase Zelenky, dále skladby Giovanniho Pierluiginiho Pa-
lestrina, Jana Trajána Turnovského, Sergeje Rachmaninova
a Clouda Goudimela. Závěr patřil i zajímavým skladbám gru-
zínského folkloru či jidiš.

Jestliže máte rádi kvalitní hudbu, nebo jste milovníky vý-
tvarného umění, vydejte se na zámek na některou z dalších
akcí, které zde letos budou pořádány, určitě vás nezklamou.

AF
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Snad se na mě nebude hněvat, že
ho tak nazývám, ale každý, kdo Jarosla-
va Lišku zná, mi potvrdí, že ani trochu
nepřeháním. Široko daleko se hned tak
nenajde někdo druhý, kdo by se mu vy-
rovnal ve schopnosti cokoli pochrou-
maného spravit a uvést znovu do cho-
du a z jakéhokoli materiálu, aX je to
dřevo, kov, kůže, bakelit, sklo či plexi-
sklo, laminát, prostě cokoli, vyrobit s do-
konalou přesností a v bezchybném pro-
vedení vše, oč ho kdo požádá nebo co
mu kde padne do oka tak, že si to pře-
je mít a ovšem i co si sám usmyslí, že
zkusí udělat. Jen tak. Pro radost. Aby
se přesvědčil, že to dokáže udělat, po-
kud se to vůbec udělat dá. A pak si pro-
myslí, nakreslí, vykrouží na soustruhu,
přiřízne, vybrousí, sestaví, smontuje, při-
letuje, promázne, co se má otáčet, a po-
mocí elektřiny, tepla, páry či stlačeného
vzduchu svůj obdivuhodný výrobek po-
dle potřeby rozhýbá tak, že člověk ne-
stačí žasnout. Do všeho je ochoten se
pustit, se vším si poradí, snad kromě rá-
diových vln, ty si zatím nezkoušel po-
drobit. Zatím. Znám ho už od svých ju-
náckých časů, kdy patřil k chlumeckým
nadšencům vodního skautingu, kterým
jsme my suchozemští zelenáči závidě-
li jejich lodičky a fešácké kroje, a řekl
bych, že se mu jen málokdy - pokud vů-
bec někdy - stalo, že by něco nedokázal
zhotovit nebo něčím pohnout.

„Já jsem od malička tíhnul k tech-
nice,“ přiznává se bez mučení. „V tom
jsme měli už doma jako kluci jasno.
Brácha bude po tátovi cukrářem - taky
se u něj cukrařině vyučil, i když ho umě-
lecký talent odvedl k divadlu a filmu
- a já půjdu na černé řemeslo.“

Měl šikovné ruce a bystrou hlavu.
Umělecký talent neměl jen jeho bratr
Míla. Když se podíváte na jeho půvab-
né kresby z mladých let, je vám jasné,
že i jeho mohly životní okolnosti při
náhodné konstelaci odlákat od čer-
ného řemesla, které si zvolil. Jeho klu-
kovským snem bylo stát se pilotem. Už
v patnácti letech byl členem Masary-
kovy letecké ligy. Jeho nadšení pro le-
tadla a létání v duchu tehdy populární-
ho hesla „Vzduch je naše moře“ s ním
sdílel i jeho kamarád Jirka Durdík. To-
mu se nakonec životní touha splnila,
i když ji zaplatil životem. Stal se vojen-

ským letcem, ale v pohnutých dobách
těsně před zánikem první republiky se
při havárii letounu zabil. Odpočívá na
chlumeckém hřbitově. Jarka si vybavu-
je v paměti pootevřená vrata Žabkova
domu naproti Blažkovým. Z chodníku
bylo vidět žlutohnědá plátěná křídla
nějakého bezmotorového letounu, kte-
rá tam v průjezdu visela na zdi. Ano,
to je pravda, sám jsem jako kluk často
zvědavě nahlížel těmi pootevřenými
vraty dovnitř a někdy jsem si stejně ja-
ko Jarka troufl vejít a prohlédnout si
ta křídla dráždící mou zvědavost hezky
zblízka, a dokonce si na ně sáhnout.
Často mě napadlo, kam se poděla. Te]
jsme si s Jarkou v oblažujícím souzvu-

ku přihrávali fragmenty vzpomínek na
totožné zážitky z mladých let. „A věříš,
že jsem náhodou zjistil,“ říká Jarka, „co
se s těmi křídly stalo? V jednom starém
čísle časopisu Letectví a kosmonautika
jsem náhodou nedávno vyšXáral infor-
mace o tom Žabkově kluzáku. Počkej,
tady to mám, podívej...“ Vytáhl z při-
hrádky časopis a zalistoval v zažloutlých
stránkách. Čtu: Z minulosti závěsného
létání u nás, Pavel Sviták. S probuze-
ným zájmem čtu dál: „Jedním z řady
konstruktérů závěsných kluzáků po
roce 1918 byl i Bohumil Žabka, stu-
dent průmyslovky v Pardubicích. V roce
1922 si v Chlumci nad Cidlinou posta-
vil dvouplošník o rozpětí 6 m a délce
asi 4,5 m s hloubkou křídel 1,5 m. Žab-

ka použil na křídlech tzv. Wrigtův pro-
fil, přičemž potah z impregnovaného
plátna byl pouze na horní straně. Hmot-
nost kluzáku činila asi 30 kg.

V září 1922 začaly zkoušky letadla.
Žabka vytahoval kluzák do vzduchu
s pomocí kamarádů vlekem za lano,
pravděpodobně bez letce. Při jednom
z letů se však kluzák nárazem boční-
ho větru naklonil a zřítil se z výšky asi
20 m. Tím také skončily všechny po-
kusy. Poškozený kluzák pak byl někdy
v roce 1953 spálen.“ Kdo dneska ví, že
i v Chlumci se našli průkopníci letectví,
kteří zkoušeli vzlétnout po příkladu
pardubického inženýra Kašpara. Vzpo-
mínám si, že mezi lidmi se o tom za

mého mládí ještě hovořilo. Žabkovy po-
kusy se konaly na lukách u Kladrub.
Škoda, že ta křídla spálili. Kazisvěti! Byl
to náramný exponát do chlumeckého
muzea. Není to ostatně jediný sbírkový
předmět, který by dnes potěšil zájemce
o chlumeckou minulost, kdyby se bylo
bývalo více dbalo o uchránění ředite-
lem Polákem a učitelem Horynou prac-
ně sesbíraného sbírkového inventáře
někdejšího chlumeckého muzea před
rozchvácením. Ale vraXme se k téma-
tu, o něž nám jde. Je jím Jaroslav Liška,
technik a bez nadsázky všeuměl v tom
nejlepším slova smyslu.

Hned ze školy se přihlásil do hra-
decké škodovky, kde se vyučil strojním
zámečníkem. Sotva dostal výuční list, D
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Městské kulturní středisko Klicperův dům
uvádí

Divadlo Na Jezerce, 
Divadelní společnost Jana Hrušínského

Prokletí nefritového
škorpióna

Woody Allen

Retro komedie se zločinným hypnotizérem
Příběh pojišFovacích agentů, kteří se stanou oběFmi podvodné-
ho hypnotizéra, a aniž by věděli, sami páchají zločiny, které poz-
ději poctivě vyšetřují. Svižná komedie s typicky allenovským
humorem. Hravá, s nadhledem vyprávěná a lehce úsměvná.

Režie, překlad a úprava: Ondřej Sokol
Hrají: Jan Hrušínský, Kateřina Lojdová, Miluše Šplechtová,

Jaroslav Kepka, Zdeněk Hruška/Jaroslav Plesl
6. června 2008 - pátek od 20.00 hod.

Předprodej: pokladna MěKS Klicperův dům, 
každý čtvrtek 15.00-18.00 hod. Vstupné: 360,- Kč.

Zámek KKarlova KKoruna
a oobčanské ssdružení KKulturně ssmýšlející

vás zvou na

Výstavu obrazů 
Petr Dubecký DoteA /
Petr Dubecky By Now

V květnu tohoto roku začne na zámku Karlova Koruna
v Chlumci nad Cidlinou samostatná výstava obrazů Petra
Dubeckého, budoucího studenta architektury na Vysoké
škole uměleckoprůmyslové v Praze. Narodil se 21. 6. 1988
a dětství prožil nejprve v Praze a posléze v obci Dymokury.
Malovat a kreslit začal už jako malý, naplno se výtvarné
práci věnuje po přechodu na vyšší stupeň gymnázia. Zá-
klad jeho malířské tvorby lze vysledovat v komiksové kres-
bě. Své obrazy tvoří klasickou technikou olejomalby na plát-
ně. Dává přednost spíše větším formátům, které upoutají
výraznými barvami, ale i střídmostí, vždy odpovídající té-
matu. Ve svých pracích zpracovává své prožitky stejně jako
obyčejné situace ze života.

Výstava otevřená pro veřejnost
od 4. května do 6. června 2008

na ochoze Mramorového sálu zámku Karlova Koruna.
Vstupné 5,- /10,- Kč. Catulus

Vodácko cyklistická společnost Chlumec n. C.

pořádá ve dnech 6. -7. června 2008 
v areálu VCS Pamětník

VV.. rrooččnnííkk ccoouunnttrryy ffeessttiivvaalluu

PAMĚTNICKÝ
ŠUTR

Pátek 6. června 2008 - od 18.00 hod.
Modrá kref - Pardubice, Wyrton - Ronov n.D., Lokálka - Hradec
Králové, The Lusitian Grass - Česká Lípa, Wostruha - Dvůr
Králové n.L., Ruksak - Rumburk

Sobota 7. června 2008 - od 13.00 hod.
Trampoty - Červené Pečky, Chrpa - Chrudim, Daltonové - Bran-
dýs n.L./Stará Boleslav, Funny Grass - Trutnov, Severka - Hra-
dec Králové, Trosky - Nová Paka, Album - Chomutov, Honza
Bican - České Budějovice, Grassroad - Praha, Prašifka Styl - Plzeň

Moderuje: Vašek Souček - Hradec Králové, 
Zvuk: Pavel Hampl - Chlumec n.C.

Vstupné: pátek - 150,- Kč, sobota - 150,- Kč, 
Pá+So - 200,- Kč

Info: wcskapela@seznam.cz, krutas@volny.cz

Za Vodácko cyklistickou společnost
Jiří Zborník

Agentura Pierre
ve spolupráci s MěKS Klicperův dům Chlumec n. C.

uvádí

EVA a VAŠEK
Bílá orchidej && Akropolis adieu && Ave Maria

Bílá růže z Athén && Slyšíš jak zvoní
Pampelišky && Amore, amore && Japonečka
a další hity ve dvou, večer v Chlumci nad Cidlinou

Termíny představení: 3. a 4. září 2008 v 18.00 hod.

Vstupné: 220,- Kč
Předprodej: pokladna MěKS Klicperův dům 
každý čtvrtek v době od 15.00-18.00 hod.

nebo před každým představením dle programu. 

NÁVŠTĚVA U KRÁLE VŠEUMĚLŮ
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Tady už dostaly příležitost k rozsáh-
lému uplatnění Jarkovy vlohy, technic-
ká zdatnost, ovládání řemesla a vyna-
lézavá hlava. Už jeho první zlepšení po
nástupu upoutalo všeobecnou pozor-
nost. Celý pás šicích strojů jednotně
poháněných mohutným motorem bez
ohledu na přítomnost té či oné šičky na-
hradil individuálními šicími stolky, kte-
ré si uváděly do chodu samostatně po-
dle potřeby. Byla to velice účelná změna,
která si pro pohon strojů vyžádala jen
tolik energie, kolik jí bylo potřebí. Tako-
vé zlepšovací nápady se rodily v Liško-
vě hlavě jeden za druhým. Je libo pří-
klad? V továrně se jednu dobu vyráběla
velice módní a žádaná trička se zlatým
otiskem draka. Několik triček se na pa-
letě rozložilo na desce jedno vedle dru-
hého a na každé shora dosedlo posuv-
né potiskující razidlo. Jarku napadlo:
Co kdyby se pod razidlo podsouvala
trička nejméně ve dvou vrstvách? Zdvoj-
násobí to výrobu. Nápad se osvědčil. Jen
díky tomuto zlepšení se výroba dala roz-
šířit tak, že bylo možno vyhovět jinak
nezvládnutelným objednávkám. Jiný pří-
klad: Při výrobě sokolských gymnastic-
kých modrých kalhot musely šičky ruč-
ně přišívat hakličky k látkovým páskům.
Mechanik Liška vymyslel stroj, který to
vmžiku udělal za ně. Takových a jiných
zlepšovacích návrhů podal a s úspě-
chem uplatnil na tři stovky. Ptám se,
jestli si aspoň některý dal patentovat,
protože jde vesměs o technická zdo-
konalení, která jinde štědře platí. Ne,
o tyhle věci se nikdy nestaral. Ne že by

mu nezáleželo na penězích, potřeboval
je, měl přece rodinu a živobytí něco stá-
lo a dcera vyrůstající z dětských šatiček
si přála přinejmenším nějaký peníz na
parádu, ale pro něj bylo největší od-
měnou, i když to zní až neuvěřitelně
idealisticky a bláhově, když vymyslel ně-
co, co tu ještě do té doby nebylo. Pro
podnik pana Lauterbacha juniora, kte-
rý vyrábí složitá zdravotnická zařízení,
vymyslel řadu přístrojů, které automa-
ticky řeší rozmanité výrobní operace.
Jsou to nápady, které mají charakter
technických vynálezů. Když se s jeho
výkony člověk seznamuje, zmocňuje se
ho nutně pocit, že tento mimořádně
schopný a erudovaný technik-vynález-
ce ve svém penzistickém ústraní na-
prosto není využit a rozhodně i zapla-
cen tak, jak by jeho výkony zasluhovaly.

Ukázal mi, čemu se věnuje ze záli-
by: Nádherný model Kolumbovy Santa
Marie s dokonalým zpracováním všech
detailů ve zmenšené podobě. Malé, per-
fektně fungující modely parních strojů,
sestrojené a vyrobené namnoze podle
nákresů, kterými ho inspiruje vynikající
chlumecký modelář mezinárodní úrov-
ně Ing. Šimerda. Kdesi viděl lo] vesta-
věnou do láhve. Nedal si pokoj, dokud
sám sebe nepřesvědčil, že to umí také.
Postavil model plachetnice se vztyčený-
mi plachtami v lahvi od rumu. Vysvětlil
mi, jak řešil pracovní postupy, aby se to
podařilo. Podobá se to výrobním tajem-
stvím. Osvědčil přitom úchvatný důvtip.
Kdosi se mu pochlubil, že dokázal vyro-
bit na soustruhu umělohmotnou krych-

li. Jaroslav Liška dokázal totéž, ale na-
víc ještě něco nevídaného: v té krychli
dokázal vypreparovat prostor pro další
menší krychli. Vyrobit z jednoho kusu
krychli v krychli, to se podobá až ne-
uvěřitelné záhadě hlavolamu, zvláště
když svede ještě v druhé krychli vyrobit
další, třetí. To zdaleka není všechno.
Vyrobil motorek na kysličník uhličitý.
Dokonale pracující model benzinového
motorku. Spolehlivě fungující model
parního stroje s rotačním šoupátkem.
Je připraven pustit se do technického
řešení automobilu na parní pohon. To
by byl ohromující vynález. Sestrojil uni-
kátní vrtačku poháněnou motorkem ze
šicího stroje vybavenou hlavicí s vrtáč-
ky nejrůznějších velikostí od tří desetin
milimetru...

Je to úžasné setkat se s člověkem
tak ohromného schopnostního poten-
ciálu. To nehovořím o tom, že si sám
pro sebe vyrobil soustruh na dřevo, na
kov a všechny jiné stroje a speciální ná-
stroje, které používá. Že kromě své obro-
vité technické záliby se náruživě věno-
val činnosti v místním hasičském sboru,
který stále zabírá velkou část jeho nad-
šeneckého srdce. Že má rád přírodu a li-
di, což jeho renezančnímu tvůrčímu za-
ložení vtiskuje punc ryzí kvality. A má
rád svou ženu, což svědčí o citové stá-
losti, která je za dnešní inflace solid-
ních manželských vztahů stejně obdi-
vuhodná jako jeho technická zdatnost.
Přejme mu pevné zdraví a hodně sil,
protože lidí, jako je on, je zapotřebí ja-
ko soli.                   Karel Richter
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pustil se do studia průmyslové školy
strojnické v Kolíně. Svými znalostmi
a schopnostmi vynikl natolik, že ještě
jako studentovi mu byla nabídnuta
možnost vyučovat žáky nižších roční-
ků strojařského oboru. To už bylo za
války, v neblahých časech protektorátu
Böhmen und Mähren. Na průmyslové
škole se ustavila podzemní odbojová
organizace, která se zaměřovala na vý-
robní sabotáže, zpravodajství a proti-
nacistickou ideovou agitaci. Jarka se
do ní zapojil s mladickou vervou.

Psal se rok 1943. Na východní i zá-
padní frontě nastával přelom v dosa-

vadním pro Němce úspěšném vývoji
války. Jarkovi bylo jedenadvacet let, ce-
lý život měl před sebou. Kolínské gesta-
po se pilně snažilo odhalit odbojovou
síX, která mu dělala starosti. Podařilo se
mu zachytit stopu. Namátková zatčení
a výslechy jednotlivců doprovázené su-
rovými fackami přiměly slabší povahy
k obsáhlým přiznáním, která nakonec
způsobila odhalení celé skupiny. Mezi
zatčenými se ocitl i Jaroslav. Brutální
výslechy probíhající v kutnohorské va-
zební věznici vedl sám šéf kolínského
gestapa kriminální komisař Müller za
asistence tlumočníka, jímž byl sudeXák
Seidl.

„Oba byli svině k pohledání. My jsme
samozřejmě zapírali, ale oni nás doká-
zali mlátit tak dlouho, až jsme přizna-
li všechno, co chtěli. Tak tys nic neudě-
lal, uškliboval se Müller a Seidl se hned
jízlivě připojil: Tak to si vezmem na po-

moc Stalina a Churchilla, oni ti domlu-
ví, abys vyklopil, co víš. Nazývali tak bej-
kovce, kterými nás jeden i druhý řezali
až do krve...“

Výslechy s použitím násilí trvaly řa-
du týdnů. Bylo to jistě strašlivé utrpení.
Někdo je nevydržel a prozradil všech-
no, co věděl. Někdo byl už tak zlome-
ný, že neměl daleko k tomu, aby přišel
o rozum. Po skončení výslechů gesta-
páci sepsali obžaloby a odvezli mladé
delikventy do Norimberka k soudu.
Byli tam uvězněni v budově, kde bude
za dva roky probíhat soud s válečný-
mi zločinci.

„Kluci měli advokáty, kteří je pak při
procesu obhajovali, já jsem nechtěl při-
dělávat našim starosti, kterých měli bez-
tak až nad hlavu, a tak jsem nechtěl,
aby mi někoho sháněli. Obhajoval jsem
se sám. Všichni jsme měli samozřejmě
strach. Němci uměli z každé maličkos-
ti udělat velezradu a odsoudit na smrt,
jen to hvízdlo. Když člověk při fasování
žrádla nakoukl špehýrkou do chodby
a viděl, jak tam na dveřích cel přibývá
bílých cedulek, kterými se označovaly
cely s odsouzenci k smrti, ztrácel rázem
chuX do jídla a začalo mu bejt ouzko.
Při soudním řízení mě moc potěšilo,
když mi o přestávce před vynesením
rozsudku dcera manželů Pejšových při-
nesla v misce slepičí polívku, protože jí
přišlo líto, že tam sedím tak sám. Já jsem
se obhajoval jednoduše. Po přečtení
obžaloby jsem soudci řekl: „Není to
žádná pravda. Já jsem nic neprovedl.

To přiznání bylo na mě vynuceno ná-
silím!“ Komisař mohl prasknout vzte-
kem. Soudce mu dal slovo, a on se ne-
zmohl na nic jiného, než že vyštěkl: „To
je fixní idea!“ Slyším to jako dneska. V té
době se zrovna Spojenci vylodili v Nor-
mandii a nacistům se začaly stahovat
zadky. Ztráceli sebejistotu a dostávali
strach. To nás asi zachránilo. Mě urči-
tě. Protože po tom mém prohlášení byl
můj případ odročen k došetření a pak
už na mě neměli čas.

Po skončení procesu k Jarkovi při-
kročil Seidl a s hubou zkřivenou ne-
návistí procedil přes zuby: „Ty si ne-
přej, aby ses k nám dostal podruhé. My
tě odnaučíme si na nás stěžovat!“ Na-
štěstí k tomu už nedošlo. Jarku odvez-
li do terezínské Malé pevnosti, kde vládl
proslulý sadista Rojko, zvaný Pin]a. Ta-
dy probíhaly výslechy. V nervozitě, kte-
rá nacisty zachvacovala před koncem
války, kdy se jim propadala země pod
nohama, byly právě v Terezíně nakvap
vynášeny a vykonávány ortely smrti.
Všichni vězňové se strachovali o život.
Ani Jarka, uvězněný dole v cele číslo 6,
si nebyl jistý, jestli se odtud dostane ži-
vý. Nakonec ho z Terezína eskortovali
na Pankrác. Chvěl se obavou, jestli to
není jeho poslední cesta, protože me-
zi vězni se šuškaly zvěsti o pankrácké
sekyrárně. Ale aX už s ním nacisté za-
mýšleli cokoli, přišel květen a Praha
v sobotu 5. května povstala. Brány pan-
krácké věznice se otevřely, celé město
tonulo v praporech. Ale už také propu-
kala střelba, začínal urputný boj a pro-
puštěný vězeň Jaroslav Liška se při-
pojil k ozbrojeným povstalcům, kteří
v bojovém odhodlání budovali v ulicích
barikády. Tady se čirou náhodou set-
kal se svým bratrem Mílou, který přijel
z Chlumce na nákladním autě s dobro-
volníky na pomoc bojující Praze.

Všechno nakonec dobře dopadlo.
Válka skončila. Oba bratři Liškové se
živí a zdraví vrátili domů k rodičům
a Jarka se šXastně shledal se svou lás-
kou Milenou, s kterou chodil ještě
dřív, než ho zavřeli, a s kterou 25. říj-
na s požehnáním rodičů nastoupil spo-
lečnou a nutno dodat i šXastnou cestu
životem.

Narazil však na potíž. V Chlumci se
mu nedařilo sehnat práci. „Když se to
dozvěděl pan továrník Stutz, majitel
pletárny, přijal mě jako mechanika ši-
cích strojů.“

Trocha
humoru
Fotograf z novin dostal za úkol vy-

fotit z leteckého pohledu lesní požár.
Jeho šéf mu zařídil letadlo i s pilotem.
Fotograf dorazil na letiště. Tam oprav-
du čeká letoun s pilotem, nasedne a ří-
ká: „Tak honem do vzduchu!“ Letadlo
po chvíli nejistě odstartuje a fotograf
povídá: „LeXte nad severní okraj požá-
ru a udělejte několik nízkých průletů!“ 

„Proč?“ ptá se nervózně pilot. 

„Přece abych mohl udělat fotky. To
fotografové dělají.“

Po krátké pauze pilot povídá: „Chce-
te říct, že nejste můj letecký instruktor?“

Mladík se ptá staršího přítele: „Řek-
ni mi, jak dlouho trvá přinutit manžel-
ku, aby doma mlčela?“ 

„Jó, hochu, to já nevím, jsem žena-
tý teprve čtyřicet let.“

Při tělocviku povídá učitel: „Tak
dnes budeme nacvičovat plížení po
rovné zemi.“ 

Z jedné řady se ozve tenký hlásek.
„Ale země je kulatá.“ 

Učitel zrudne vzteky, kdo má tu
drzost mu odporovat a zařve: „Kdo to
řekl?! AX mi okamžité odevzdá žákov-
skou knížku!“ 

A zezadu se ozve: „Koperník.“

Na počátku Bůh stvořil zemi a od-
počíval. Pak stvořil muže a odpočíval.
Pak stvořil ženu... Od té doby Bůh ani
muž už nikdy neodpočívali.

Anička volá Pepíkovi: „Pepo, přij]
večer k nám, nikdo nebude doma.“ 

Pepík se oholí, vymydlí, jde k Anič-
ce, zazvoní a nikdo není doma.

LV
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Již tradičně po třech letech vyhlási-
lo MŠMT pro stávající školní rok opět
soutěž základních uměleckých škol
v různých oborech, mezi nimiž je v hu-
debním oboru zastoupena též hra na
akordeon. Soutěž je koncipována do
několika věkových kategorií a probíhá
jako tříkolová. Již v minulých letech
reprezentovali někteří, zejména starší
žáci akordeonového oddělení velmi
úspěšně naši ZUŠ. Letos tuto dobrou
reputaci obhájili pro změnu tito tři
mladší žáci: Anna Fuxová, Dominik
Krajzl a Luboš Suchánek.

V prvním, tedy okresním kole sou-
těže, které se konalo 28. února v Hrad-
ci Králové, poměřili tito naši akordeo-
nisté své umění s výkony žáků celého
hradeckého okresu. Všichni tři získali
ve svých kategoriích 1. cenu s postu-
pem do krajského kola. Tato část soutě-
že pak proběhla 19. března v Hořicích.
Přestože počasí v tento den připomí-
nalo spíše Vánoce než blížící se první
jarní den, naši soutěžící byli ve velmi
dobré formě a v konkurenci žáků z ce-
lého Královéhradeckého kraje obstáli
na výbornou. Anna Fuxová byla v I. sou-
těžní kategorii oceněna 2. místem, stej-
ně jako Dominik Krajzl ve II. soutěžní
kategorii. Luboš Suchánek vybojoval
krásné 1. místo s postupem do celostát-

ního kola, které nás čeká začátkem květ-
na v Teplicích.

Každá příprava na soutěž klade zvý-
šené nároky jak na žáka, tak na učitele.
Pokud se však vzájemně účelně pro-
pojí pravidelné a mimořádné vyučovací
hodiny, systematická domácí příprava
a častější obehrávání soutěžního reper-
toáru před publikem za účelem zbave-
ní se trémy, své ovoce
to rozhodně může při-
nést. V současné době
je též nezbytně nutné
sledovat aktuální tren-
dy v oblasti technické
vybavenosti a zvukové
kvality nástrojů, zvláště
pokud se počítá s re-
prezentací školy v sou-
těžích či jiných akcích
podobného typu. Kon-
kurence v nástrojích,
které se momentálně
objevují na našem trhu,
je veliká, a tak ani my
nechceme zůstávat po-
zadu. Proto jsme výše
jmenované žáky vyslali
do soutěže s novým, ne-
dávno do školy zakou-
peným akordeonem
typu Delicia Junior 23

speciál, který je vybaven kvalitními ital-
skými hlasy, jež umožňují i těmto mlad-
ším žákům např. tónově kultivovanou
hru staré hudby.

Na závěr bych ráda poděkovala ře-
diteli naší ZUŠ, panu MgA. Janu Mo-
lingerovi za laskavou podporu v koupi
nového akordeonu, dále rodičům jme-
novaných žáků za spolupráci a ochotu
související s dopravou na jednotlivá ko-
la soutěže apod. a v neposlední řadě též
svým žákům, kteří mi udělali opravdu
velkou radost.

Mgr. Eva Kolaříková,
učitelka ZUŠ
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Již několik let naše škola nabízí nad rámec povinného
jazykového vzdělávání výuku francouzského jazyka. Francouz-
ský jazyk se nyní vyučuje jako nepovinný předmět. Výuka je
zajištěna aprobovanou učitelkou paní Mgr. Kohoutovou. 

V našem školním vzdělávacím programu „Mozaika“ jsme
dali jazykům také zelenou. Vedle anglického jazyka, který
se naši žáci učí povinně od třetí třídy a formou zájmového
útvaru je nabízen již od 1. třídy, si mohou naši žáci zvolit
druhý cizí jazyk, jako volitelný předmět, od šestého ročníku.
Letos poprvé po delší době vznikla skupina ruského jazy-
ka, která pracuje pod vedením paní učitelky Mgr. Jadrné.

Z MŠMT jsme v těchto dnech dostali vyrozumění, že na-
še škola uspěla ve výběrovém řízení programu „Podpora vý-
uky méně vyučovaných cizích jazyků v roce 2008“. Na zákla-
dě této zprávy mohou i v tomto kalendářním roce opět naši
žáci navštěvovat výuku francouzského jazyka zcela zdarma.

Před koncem školního roku budeme opět přijímat při-
hlášky na jazykovou výuku pro příští školní rok. Přihlásit se
mohou nejen zájemci z řad našich žáků, ale tradičně bude-
me uspokojovat i zájem široké veřejnosti.

Mgr. J. Bernartová, 
ředitelka školy

Výuka jazyků na ZŠ v Chlumci n. C. Úspěšní akordeonisté
chlumecké ZUŠ

Co všechno jsme se naučili ve 2. třídě?
Počítáme do 100, začínáme s násobilkou, řešíme slovní úlohy a v českém jazyce

píšeme i slohová cvičení - no, posuzte sami, jak nám to jde.



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

Jedním ze zvyků, které v naší MŠ dodržujeme, je vyná-
šení Moreny. Tato vládkyně nevlídné zimy je přísná, ale spra-
vedlivá stařena. Poslední neděli před Velikonocemi se vyná-
ší slaměná babizna do řeky, aby s ní odešla zima, nemoci
a všechny špatnosti.

Společnými silami jsme zhotovili figurínu Moreny. Hlavu
jsme vycpali slámou, tělo udělali z vrbových proutků. Fixem
jsme nakreslili přísný obličej, oblékli šaty z plátna a na krk
děti navlékly korále z vejdumků. Pak jsme na hlavu uvázali
šátek a šaty ozdobili barevnými pentlemi z krepového pa-
píru. Byli jsme připraveni odnést babiznu k řece. S velkým
nadšením jsme vyrazili. Cestou se děti střídaly v nesení Mo-

reny a tento úkol brali všich-
ni opravdu zodpovědně. U ře-
ky Cidliny jsme se s ní rozlou-
čili básní „Zimo, zimo, táhni
pryč!“ a veselým pokřikem
„ahoj“. Doufáme, že vítr, kte-
rý nás cestou provázel, opravdu pomohl odplavit i Morenu.

Do mateřské školy jsme se vraceli s jarní větvičkou - LÉ-
TEČKEM ozdobenou barevnými stuhami.

Dobrá nálada nás neopouštěla i přes nepřízeň počasí.
Pevně věříme, že jaro opravdu brzy přijde.

kolektiv MŠ U Zámku
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Rok utekl jako voda a ve středu 26. března se opět ote-
vřelo Jiráskovo divadlo v Novém Bydžově pro všechny děti,
učitelky, rodiče i milé hosty, aby mateřinkový zvoneček za-
hájil již 6. ročník Novobydžovské Mateřinky, přehlídky ma-
teřských škol.

Ten, kdo čte řádky Chlumeckých listů pravidelně, už ví,
že naše MŠ Beruška se tohoto festivalu každý rok účastní.
Těšíme se vždy na setkání s dětmi, které se v divadle sejdou,
aby tu zazpívaly, zatančily, zacvičily nebo zahrály pohádku.
VždyX pro děti je to velký zážitek - málokomu se podaří vy-
stupovat ve velkém divadle v záři světel a reflektorů.

Co však předcházelo našemu letošnímu vystoupení s ná-
zvem CUKRÁRNA VČELIČEK A BROUČKŮ? Únorová zima
byla mírná a zimních radovánek jsme si moc neužili. Ve vzdu-
chu bylo cítit, že brzy přijde jaro. A proto se v naší školičce
začaly probouzet včeličky - jak jinak než ze třídy VČELIČKY.
Navštívila nás i včelka Mája, aby se svými kamarádkami po-
zvala ostatní broučky do „Cukrárny u tří včeliček“. Při na-
cvičování byly děti šikovné a trpělivé. Trochu nás zaskočila
epidemie neštovic, která naši třídu provázela. Naštěstí si dě-
ti své role v hudebně-pohybovém pásmu pamatovaly. Někte-
ří se vrátili po nemoci jeden den před důležitým vystoupením,
přesto vše zvládli na jedničku. Divadlo praskalo ve švech,
diváci se smáli, tleskali, sem tam ukápla i slzička. Veselé od-
poledne uběhlo jako voda. Opona spadla, šatny se vyprázd-
nily a všichni měli příjemný pocit z krásného setkání dětí,

učitelek a všech, kteří si chtějí a umí hrát. Děti mají za sebou
velkou zkoušku odvahy a nyní netrpělivě čekáme, jestli jejich
veselé vystoupení ocení i porota a budou vybrány do celo-
státního finále, které probíhá každý rok v Nymburce. „Držíme
palečky“ - tak hodně štěstí! 

Jaro jsme tedy zahájili nejen vystoupením na Mateřince,
ale tradičně i vynášením Moreny, kterou si děti vlastnoručně
vyrobily. Společně jsme si kolem odcházející zimy zatančili
a potom ji vyprovodili průvodem městem až k Cidlině. Se
slovy „Zimo, zimo, táhni pryč“ jsme se s ní rozloučili a po-
slali ji na cestu po řece. Ve školičce nám zůstala její veselá
a usměvavá sestra Vesna, která nás bude provázet až do
konce školního roku.

Všem čtenářům přejeme hezké jaro plné sluníčka.
Kolektiv MŠ Beruška

DOPLŇOVAČKA
Názvy chlumeckých ulic. Víte, kde je najdete?

Kdy přijde jaro?
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MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA, UL. POD LORETOU

Beruška vítá jaro
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1. Psací potřeba

2. Plastika trojspřeží

3. Ne lehko

4. Pták

5. Malé množství

6. Výrobek

7. Zvířecí ústa

Rozluštění na str.: 33
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novali, protože pokud našeho judistu někdo porazil, nebyl
z našeho kraje a nemohl ho vyřadit. Přeborníky kraje se sta-
li Jan Hašpl do 34 kg, Adam Švec do 38 kg a Jáchym
Valenta do 42 kg. Dále se na republiku probojovali i Petr
Beran do 27 kg, Vojtěch Drábek a Tomáš Vrzáň do
34 kg a Marek Drahorád do 38 kg, všichni z druhých míst.
Tomáš Vrzáň se pral za pardubický oddíl, aby mohl jet na
republiku a nebyl vyřazen Drábkem a Hašplem, kteří měli
stejnou váhovou kategorii. Pro všechny naše judisty to je vel-
ký úspěch a účast na republice bude jejich premiérou.

Ve dnech, kdy budete číst tyto řádky, už budeme mít Pře-
bory republiky za sebou a o tom, jak jsme dopadli, vám na-
píšeme v dalším díle Chlumeckých listů.

Jak už jsem psal, o týden později nás čekaly další nároč-
né závody, které jsme už jedenáctým rokem v Chlumci po-
řádali. Přestože účast na našich závodech byla velmi vysoká,
z pořadatelské stránky jsme je zvládli dobře, s minimálním
časovým skluzem. Za to bych chtěl poděkovat všem pracov-
nicím našeho DDM, rodičům a přátelům juda. Jako druž-
stvo jsme sice podali výborný výkon a dokázali jsme pora-
zit i početnější oddíly, ale po součtu bodů jsme skončili až
na třetím místě.

S tak silnou partou, kterou momentálně máme, jsme
doufali v lepší celkový výsledek.

POŘADÍ ODDÍLU NA PŘTELSKÝCH UTKÁNÍ

umístění název oddílu poč. dětí       body

1. JK Pardubice 21 32
2. PSK Nový Bydžov 25 29
3. DDM Chlumec n.C. 19 28
4. JK Česká Skalice 25 25
5. Sokol Žižkov II 33 23
6. Česká Lípa 8 11
7. - 8. AŠ Mladá Boleslav 10 10
7. - 8. Sok. Hradec Králové 8 10
9. PSK Hradec Králové 5 9

10. - 12. Start Kolín 11 8
10. - 12. Milovice 14 8
10. - 12. Hořovice 8 8
13. - 14. JK Broumov 10 7
13. - 14. DDM Poděbrady 7 7
15. Loko Trutnov 7 6
16. - 17. Týnec nad Labem 4
16. - 17. Daitoryu Pardubice 8

VÝSLEDKY JEDNOTLIVCŮ

jméno věková váhová umístění
kategorie kategorie

Jadrný Michal Mlá]ata 34 5
Vidner Jakub 42 1
Drahokoupil Matěj 46 neumístil se
Beran Petr Mladší žáci 27 1
Hašpl Jan 34 1
Drábek Vojtěch 34 5
Švec Adam 38 1
Drahorád Marek 38 1
Černohorský Adam 38 3
Vrzáň Tomáš 38 3
Černý Michal 38 neumístil se
Valenta Jáchym 42 1
Vaníček Jiří 55 neumístil se
Šlechtová Veronika Mladší žákyně 40 1
Ludvíková Magdaléna 44 1
Bučková Veronika Starší žákyně 36 1
Švarcová Kateřina 36 neumístila se
Palečková Nika Dorostenky 57 neumístila se
Maryška Jiří Dorostenci 60 1

Petr Černohorský
vedoucí juda
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JUDO 
- MĚSÍC BŘEZEN

BYL PLNÝ REKORDŮ
V měsíci březnu se nám podařilo překonat čtyři letité

rekordy našeho oddílu juda. První dva jsme pokořili 22. 3.
na Přeborech Královéhradeckého kraje. Získali jsme zatím
největší počet (3) titulů Přeborníka kraje a podařilo se nám
vybojovat nejvíce postupujících na republiku. 

Další rekordy jsme překonali o týden později u nás do-
ma na Přátelských utkáních našeho města. Měli jsme zatím
největší účast judistů (224) a největší počet zúčastněných
oddílů v této soutěži.

Přebory Královéhradeckého kraje jsou zároveň kvalifi-
kační soutěží na Přebory republiky mladších žáků. Pravidla
jsou pro silně obsazené kategorie velmi přísná. Na Přebory
republiky se probojují pouze dva nejlepší z každé váhové ka-
tegorie a z každého kraje. Této soutěže se zúčastnili i ju-
disté z dvou dalších krajů a díky tomu výsledky našich dětí
jako jednotlivců celkově nebyly moc dobré. Osm našich ju-
distů získalo jedno první místo a tři třetí, ale i tento jejich
výkon stačil na to, abychom byli druhým nejlepším oddílem.
Na republiku ale postoupilo více našich borců, než jsme plá-

2. 5. Májová pou| 
pátek Pro děti všech věkových kategorií budou připra-

veny zábavné sportovní atrakce. Za body získané
splněním úkolů na stanovištích si děti vyberou
v pouXovém stánku odměnu. Přij]te ve sportov-
ním oblečení. 
Čas: od 15.00-15.30 hod. - prezentace sou-

těžících, ukončení kolem 17.00 hod.
Místo: areál DDM, ul. 9. května (směr Kladruby)
Startovné: 20,- Kč. 
Není důležité vyhrát, nýbrž si pohrát!

4. 5. Krajská modelářská soutěž
neděle - postupová soutěž leteckých modelářů,

DDM a LMK Chlumec n. C. pořádají ve spoluprá-
ci s modelářským klubem Kopidlno
Místo: letiště aeroklubu Hořice v Podkrko-

noší - Domoslavice
Začátek: 8.00-8.30 hodin - prezentace v místě

konání soutěže
Zveme rodiče a veřejnost.

23. 5. Běh zámkem 
pátek Pro děti od 2 do 13ti let, děti do 6ti let soutěží

v doprovodu rodičů. V zámeckém parku je při-
pravena trasa, na které děti plní různé sportovní
a dovednostní úkoly.
Čas: 15.00-15.30 hod. prezentace u zámec-

ké kašny, ukončení kolem 17.00 hod. 
Startovné: 20,- Kč, s sebou sportovní oblečení 

a obuv
Na vítěze čekají drobné odměny.

1. 6. Den dětí
neděle od 14.00 hodin v areálu DDM u koupaliště

Přihlášky na zájezdy, informace:
pondělí, středa: 8.00-17.00 hod. - areál DDM, ul. 9. května

(přestávka 11.30-12.30)
středa: 9.40-10.00 hodin - jazyková učebna ZŠ

(přízemí budovy II. stupně) & www.ddmchlumec.net

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC KVĚTEN 2008
' / fax: 495 485 357ul. 9. května
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Èarodìjnické soutì�e pro dìti na nádvoøí chlumeckého
zámku
Seøazení prùvodu na nádvoøí zámku, spoleèný odchod
POD SOKOLOVNU

:
Vystoupení orchestru s ma�oretkami ze ZUŠ
Ohodnocení všech èarodìjnic v pøevleku spojené
s nácvikem spoleèného taneèku (ka�dá èarodìjnice
si mù�e pøipravit krátké pøedstavení)
Vystoupení taneèní skupiny SHE-POT a DUP-POT
(další program bude uveden na plakátech)
Slavnostní zapálení ohnì

Program pod sokolovnou

�

�

�

�

16.00-18.00

18.45

19.00

Obèerstvení zajištìno. Vstup zdarma a urèitì v èarodìjném obleku!

Matěj Drahokoupil, váha do 46 kg, neumístil se

Kuba Vidner - váha do 42 kg, 1. místo

Inzerce
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junáků“ se čtenář seznamuje s názory
E. T. Setona a R. B. Powella na výcho-
vu a fyzický vývoj mládeže, na vliv or-
ganizace při výchově, dozví se o junác-
tví v české historií, o pohraniční stráži,
o ruské škole práce i o ideálu muže v Ja-
ponsku.

Druhou část nazval „V přírodě“ a na-
jdeme v ní kapitoly věnované orienta-
ci v přírodě, signalizování, poznávání
přírody, turistice, cestování, vyhledává-
ní v jízdních řádech, kreslení v příro-
dě, předpovědi počasí, určování světo-
vých stran, poznávání rostlin, stromů,
práci s kompasem a buzolou, povelům
píšXalkou.

„Umění pozorovati“ je název třetí
části. Vypráví o pozorování přírody, sto-
pování a stopách lidí i zvířat, radí, jak
se v přírodě krýt, jak se „stát neviditel-
ným“, jak sledovat podrobnosti na li-
dech i v krajině, jak si počínat v noci.

Čtvrtá část je věnována „Táboření“
- jak má vypadat kuchyň i další stavby
na táboře, jaké jsou výhody a nevýhody
táboření, stálých a putovních táborů,
jak si vybrat nejlepší místo pro tábo-

ření. Zabývá se nejen tím, jak na táboře
uvařit, ale i jak prát a sušit prádlo, co
dělat ze zdravotního hlediska, apod.
Z dalších tábornických dovedností se
věnuje vázání uzlů, porážení stromů, od-
hadu vzdálenosti, rozvrhu času na tá-
boře, koupání, nočním hlídkám, zába-
vě i smyslu pro pořádek a čistotě.

Předposlední část knihy pojednává
„O zdraví a síle junáka“. Zmiňuje hlav-
ní pravidla zdravovědy a první pomo-
ci, hry junáků, tělocvik a sport, zdraví
na táboře, životosprávu, čistotu a otu-
žování, vhodné oblečení na tábor. Zdů-
razňuje význam spánku a varuje před
opojnými nápoji a kouřením. Naopak
radí pěstovat tělocvik a hry na čerstvém
vzduchu.

V šesté části nazvané „Junák a spo-
lečnost“ píše o skromnosti, pevné vůli,
přátelství, veselé mysli, spořivosti, o zá-
konech, rodině, škole, národu, označe-
ní oddílu a družin, obleku - kroji, finan-
cí v organizaci. Knihu končí základy
organizace a slovem k české mládeži.

Nelze rozvádět všechny části. Hlav-
ní myšlenky, které tvoří základ této kni-

hy, platí stále. Které to jsou? Věřím, že
i v dnešní době chceme, aby naše mlá-
dež byla vychovávána k těmto hlavním
zásadám života ve společnosti:
" skromnost, pravdomluvnost a úcta
" úcta k rodičům, učitelům, ostatním

dospělým lidem 
" pomoc druhým, kteří naši pomoc po-

třebují
" poznávání přírody a její ochrana
" ochrana památek a všech lidských

výtvorů
" výchova k národní hrdosti
" tělesná zdatnost a otužování
" výchova k přežití v přírodě - táboření

I přesto, že od doby, kdy knížka
spatřila „světlo světa“, uplynulo mno-
ho vody, mají myšlenky o výchově dětí
a mládeže své opodstatnění. Samozřej-
mě existují organizace, ve kterých ma-
jí děti po vyučování dostatek prostoru
k využití volného času. Záleží však na
samostatném rozhodnutí dětí i rozhod-
nutí rodičů, jak smysluplně bude „volný
prostor“ vyplněn.

Břetislav Holas
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V letošním roce se sešli členové PS Táborník na svém
již sedmém sněmu, aby zhodnotili svoji činnost za uplynulý
rok 2007.

Motto nejen sněmu, ale i celé naší činnosti je: „Lidé pro
nás stromy sázeli, sázejme my též.“

Nutí nás zamyslet se nad tím, jakou hodnotu mají naše
skutky, naše práce a jaké místo v našem hodnotovém žeb-
říčku zaujímá výchova nejmladší generace. Minulý rok se
nijak od předchozích neodlišoval - naplnili jsme ho usilovnou
prací při výchově dětí. Naše činnost je dostupná širokému
okruhu dětí, chceme nabídnout náš program i neorganizo-
vaným dětem a mládeži. Rozvíjíme spolupráci s ostatními
organizacemi ve městě při společných akcích pro děti.

V minulém roce jsme uskutečnili např. výlety na kolech
do okolí Chlumce, prohlédli jsme si muzeum Loretu a zámek
Karlova Koruna, zúčastnili jsme se pochodu okolím Chlum-
ce, navštívili a prohlédli jsme si divadlo Klicperův dům, zúčast-
nili jsme se Dne dětí. Na letním táboře složili někteří z členů
oddílu slib. V průběhu roku vycházely v Chlumeckých listech
články o naší činnosti. Na letní táborové základně „Sluneč-
ní zátoka“ se uskutečnily dva běhy tábora. Celotáborová hra
se jmenovala „Sindibádova dobrodružství“ a kromě ní probí-

haly sportovní a branné závody a soutěže. Pro obnovu tábo-
rové základny byly zakoupeny 3 kompletní kusy stanů. Sněm
projednal i finanční otázky a propagaci činnosti.

V diskusi zaznělo několik velice dobrých nápadů pro
zlepšení práce na skupině i v oddíle. Mnoho úspěchů v dal-
ší činnosti.                                        Břetislav Holas

PS TÁBORNÍK Chlumec nad Cidlinou

7. sněm PS TÁBORNÍK

Ve své knize, která byla vydána po-
prvé v roce 1912, rozvíjí výchovu dětí
a mládeže. Do knihy přispělo mnoho vý-
znamných osobností té doby např. Fran-
tišek Drtina, Václav Klofáč, dr. V. Sokol,
Alois Jirásek, J. Thomayer, dr. O. Foust-

ka, František Čada, F. V. Krejčí, Josef
Holeček, Karel Velemínský, Al. Svoj-
sík, V. Rohlena, dr. J. Šimša, dr. J. Loš-
Xák, dr. J. Guth, K. Vaníček, Jan Novák,
dr. František Svojsík, K. V. Rais, dr. Ka-
rel Kramář.

Svojsík svoje poznatky a studie roz-
dělil do několika částí a kapitol - těmi
se potom řídila ve své výchově dětská
organizace Junák - Český skaut.

V prvé části nazvané „Vývoj, podsta-
ta a význam skautingu. Vzory českých

Počátky zájmového pobytu v přírodě
ANTONÍN BENJAMÍN SVOJSÍK: Základy junáctví

Inzerce
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s rodiči i prarodiči a skautské týmy hledaly strašidelné bytos-
ti v uličkách Starého Města a Malé Strany.

Přírodovědeckou naučnou stezku otevřeli skauti
v Zábřehu na Moravě - vede údolím Moravské Sázavy.

Světové skautské zimní hry se konaly v Mezinárod-
ním skautském centru Kanderstegu ve Švýcarsku. Mezi
soutěžní disciplíny patřil běh na lyžích, slalom, curling, syn-
chronizované lyžování i biatlon. Zvítězil tým Švédska před
Norskem.

WOSM - Světová organizace skautského hnutí přijala
za svého nového člena skauty z Kazachstánu.

Celosvětový skautský program Dary pro mír. Vý-
stavu o jeho úspěších (Junák se jej účastní svým projektem
„Postavme školu v Africe“) otevřel v Saudské Arabii saúdský
král Abdullah, který jej v roce 2001 inicioval. Předseda Svě-
tové skautské nadace, švédský král Gustav XVI., ocenil zá-
sluhy krále Abdullaha a předal mu insignie Světového Ba-
den-Powellova společenství.

KNIHOVNIČKA
„Cestou k pramenům - histo-

rie skautingu v obrazech“. Václav
Nosek - Windy, ilustrace Jiří Tesař - Set
a Jiří Petráček - Oskar. Cena 45,- Kč. 

„Moji milí…“ doc. PhDr. Václav
Břicháček - Gigant, čestný náčelník Junáka, vysokoškolský

psycholog. Své si zde najde nejen skautský vůdce nebo do-
spívající rover, ale i nastávající rodič, manžel, či pouze „oby-
čejný“ člověk hledající správný směr pro svou cestu životem.

„Se skautským pozdravem“. Překrásná kniha foto-
grafií dvou osobností, které spojilo mládí prožité ve skaut-
ském oddílu: Ladislava Sitenského - Imíra, válečného foto-
grafa našich letců v RAF a laskavého spisovatele a herce
Františka Nepila. Cena 230,- Kč.

„Příroda kolem nás“ Petr Klápště - Hříbek a kol. Skaut-
ská příručka s trochou teorie a spoustou zkušeností.

Objednávky všech publikací na www.skaut.cz/obchod.

MOUDRA
„Kdo je moudrý? Ten, kdo se dovede od každé-

ho něco přiučit. - Kdo je mocný? Kdo se vždy ovlád-
ne. - Kdo je bohatý? Ten, kdo je spokojen. - A kdo
je to? Nikdo.“ B. Franklin

Skautskou stezku připravil br. Vladimír Köhler - Mika
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Všechno kvete, ptáci se nám vrátili z dalekých krajin
a výpravy do přírody jsou balzámem na duši. Prázdniny se
blíží a skauti se usilovně připravují na tábory…

2. SKAUTSKÝ PLES
V CHLUMCI N. C.
V sobotu 23. února 2008 se zaplnil sty-

lový sál v areálu hájenky v Luhách skauty
a skautkami, rodiči vlčat a světlušek, rovery,

rangers, oldskauty a dalšími dospělými. 
Živá hudba doprovázela předtančení oddílu „Berušek“

v moderním rytmu, vyčerpané předtančící i tančící osvěžili
gulášem a dalšími pochoutkami početní obětaví pořadate-
lé (dnes by se dalo i říci „servistým“).

Obrovská vepřová hlava, dorty a další ceny čekaly do půl-
noci na losování tomboly, aby výbuchy smíchu při předává-
ní ještě více vylepšily skvělou atmosféru. 

Byl to pěkný večer - prostředí, hudba, občerstvení a hlav-
ně všichni lidé byli skvělí. Díky skautky a skauti z chlumec-
kého střediska Černého havrana! Těšíme se na 3. skautský
ples v roce 2009!

ČESKÁ RADA DĚTÍ MLÁDEŽE
ČRDM sdružuje na sto dětských a mládežnických nepo-

litických organizací a vytváří tak reprezentativní orgán pro jed-
nání s vládními i mezinárodními organizacemi. 17. dubna
2008 se konalo Valné shromáždění ČRDM, které mělo zvo-
lit nového předsedu ČRDM. Vzhledem k uzávěrce tohoto
čísla nebylo možné informovat o výsled-
ku voleb. Jedno však je jisté - z funkce
předsedy odchází po mnoha letech Pa-
vel Trantina - Goblin, zástupce Junáka
v ČRDM (a dlouholetý zahraniční zpra-
vodaj Výkonné rady Junáka). Díky svým
zahraničním zkušenostem byl vyzván,
aby na ministerstvu školství, mládeže
a tělovýchovy řídil odbor pro záležitosti
Evropské unie.                                  br. Pavel Trantina

- Goblin
V současné době díky iniciativě ČRDM a Junáka bylo do-

saženo dvou významných změn zákonů:
Novela zák. 254/2001 Sb. o vodách, - původní

znění nařizovalo likvidovat odpadní vody ze všech táborů
pomocí čističek, ale po mnoha náročných jednáních vypra-
covalo ministerstvo životního prostředí výklad, že toto opa-
tření se netýká dočasných letních táborů! MŽP poslalo do-
pis Junáku a jeho kopie je ke stažení na www.adam.cz.

„Občanské sdružení“ nemusí být v názvu! Novela
zákona o sdružování, která vstoupí v platnost v polovině ro-
ku 2008, původně ukládala občanským sdružením povin-
nost mít označení „občanské sdružení“ v názvu organizace.
V důsledku by to znamenalo rozšíření tradičních názvů or-
ganizací Sokol, Junák, Sparta, Slavia a tisíce dalších - nové
schvalování na min. vnitra, nová razítka, dopisní papíry, atd.
Díky spolupráci s ČOS, ČSTV a podporou spřátelených po-
slanců a senátorů se podařilo prosadit změnu zákona,
která tuto povinnost ruší!

ČLEN SVĚTOVÉHO VÝBORU WOSM
PROHLÁŠEN ZA MRTVÉHO

Steve Fossett, člen světového
výboru Světové skautské organizace
(WOSM), se v říjnu 2007 nevrátil z le-
tu nad nevadskou pouští a v únoru
2008 byl úředně prohlášen za mrtvé-
ho. Byl osobností, kterou znal celý svět
- a celý život říkal, že je hrdý na do-
vednosti a pevné životní zásady, které
mu dal skauting.                               Steve Fossett 

(1944-2007?)
Vystudoval dvě univerzity, stal se finančním poradcem

a makléřem - a milionářem. Vystoupil na Matterhorn (v do-
bě studií), přeplaval kanál La Manche, se psím spřežením ab-
solvoval závod Alaskan Iditarod, vyzkoušel si 24hodinový zá-
vod Le Mans. V roce 2002 obletěl sám svět v balonu, 2005
obletěl sám svět bez mezipřistání v proudovém letadle za
67 hodin, 2007 vytvořil světový rekord v plavbě na oplachtě-
ném katamaranu kolem světa za 58 dní. Vytvořil mnoho dal-
ších světových rekordů (www.stevefossett.com).

SKAUTSKÝM
SVĚTEM 

Výprava na kolách. Ve středu 14. květ-
na sraz v 7.15 hod. na nádraží ČD (kola
vezmeme do vlaku). Pojedeme vlakem do

Křince a potom cca 25 km na kolech s mnohými zastávka-
mi na prohlídky. Výpravu vede Dan.

Výprava „Natura viva“ V pátek 23. května jedeme
tradičně do Lysé n.L. na výstavu včelařů, rybářů, zahrádká-
řů a myslivců. Sraz v 7.15 hod. na nádraží ČD. Výstaviště
je asi 200m od nádraží. Výpravu vede Brun]a.

Cenu za záchranu života od olomouckých hasičů do-
stal skaut, který zachránil život kamarádovi. Po pádu se stro-
mu mu poskytl první pomoc a přivolal pomoc.

Nesouhlas s neonacistickými aktivitami. Stovka
plzeňských skautů se zúčastnila shromáždění pořádaného
Židovskou obcí v Plzni. Vyjádřili tak pokojný, ale rozhodný
nesouhlas s neonacistickými aktivitami v ČR.

25. ročník Prahy plné strašidel přilákal přes 1000
účastníků. Skupinky kamarádů, maminky s kočárky, děti

SKAUTSKOU STEZKOU

„KVĚTEN“
- měsíc sazenic“

DOPLŇOVAČKA
Rozluštění roháčku ze str. 26:

Ž I Ž K O V A

Inzerce
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hrdla, takže se v síle hlasu nemůže rovnat např. kuňkám.
Dalším hojným skokanem je skokan zelený (Rana escu-
lenta). Od skokana hnědého se liší samozřejmě zbarvením,

ve kterém převládá zelený barevný základ a tmavé skvrny.
Dalším podstatným rozdílem je způsob života. Skokan ze-
lený je skutečným obyvatelem vody, v níž hledá za každých
okolností útočiště, a nikdy se od ní příliš nevzdaluje. I po-
travu (především hmyz) loví ve vodě nebo i pod ní, škodit
ovšem může tím, že pod vodou obratně loví kapří plůdek.
Vyrušíte-li tedy nějakého skokana, a ten skočí do vody, je to
skokan zelený, pokud žába „utíká“ po souši, je to skokan
hnědý. Skokan zelený není ve skutečnosti samostatným dru-
hem, ale výsledkem křížení (hybridem) skokana krátkono-
hého a skokana skřehotavého. Všemi vlastnostmi je sku-
tečně mezi těmito rodičovskými druhy. Mnozí odborníci se
domnívají, že skokan zelený je druhem nacházejícím se v po-
čátečním stádiu vývoje.

Vzácněji můžeme narazit i na skokana štíhlého (Ra-
na dalmatina) a nejvzácněji na skokana ostronosého
(Rana arvalis). Skokan štíhlý je typický nápadně pruhovaný-
ma a velmi dlouhýma zadníma nohama. Díky nim dokáže
prchat neuvěřitelně dlouhými skoky, při nichž dělá často
i přemety. Typickým rozeznávacím znakem skokana ostro-
nosého je ostré zakončení hlavy a častý široký podélný svět-
lý pruh na zádech. Skokani mají řadu nepřátel od dravých
ryb a čápů až po člověka.

Jako poslední druh žáby si představíme snad nejsympa-
tičtější představitelku — rosničku zelenou (Hyla arborea).
Rosničku každý dobře pozná podle terčovitě rozšířených

konečků prstů, které tato žabka používá jako přísavky, po-
mocí kterých šplhá i vysoko po listech stromů či kolmých
stěnách včetně skleněných. Základní zbarvení hladké po-

kožky rosničky je jasně zelené. Rosnička je ovšem takovým
naším chameleonem, neboX dokáže vmžiku změnit barvu
podle barvy okolního prostředí a podle intenzity slunečního
záření od žluté přes trávově zelenou až po namodralou.
Spodní část těla je žlutavě bílá. Samečka poznáme podle
zvukového rezonátoru na hrdle, který se při skřehotání na-
fukuje. Splasklý zvukový rezonátor vypadá jako svrasklá svět-
le žlutá skvrna téměř na celém hrdle. Na rozdíl od samečka
má samička hrdlo hladké a světlé. Hlas rosničky je poměr-
ně silný a při jeho vydávání se nadýmá její hrdlo do měchýř-
ku velikosti třešně. Rosnička je jednou z nejmenších evrop-
ských žab s délkou těla do 4,5 cm. Rosnička je, stejně jako
většina druhů žab, chráněna zákonem jako ohrožený druh.

Poznámka na závěr:
Evropská asociace zoologických zahrad a akvárií (EAZA)

vyhlásila pro rok 2008 kampaň na záchranu obojživelníků
Rok žáby. Cílem kampaně je informovat veřejnost o proble-
matické situaci obojživelníků na celém světě, zintenzivnit
jejich chov v zoologických zahradách a také získat peníze,
které budou poskytnuty na vybrané projekty záchrany oboj-
živelníků v lidské péči i přímo v přírodě (rozšíření chráně-
ných oblastí, lepší hospodaření s vodou, výzkum nových ne-
mocí, které ničí populace obojživelníků…). 

Přestože žáby zná každé malé dítě, o jejich životě a pře-
devším ohrožení, kterému jsou vystaveny jako druh, se toho
ví velmi málo. 

Text a fotografie: Pavel Trhoň

Další fotografie obojživelníků a plazů 
najdete na http://www.trhon.cz/

Použité zdroje:
Kapesní atlas ryb, obojživelníků a plazů, Otakar Štěpánek, SPN, n. p.,
Praha 1981
http://cs.wikipedia.org/
http://www.biolib.cz/ D
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Mezi známými obyvateli chlumecké přírody jsou i tací,
které lze možná přehlédnout, jistě je ale nepřeslechnete.
Řeč je o žábách. Žáby jsou bezocasými obojživelníky a patří
k živočichům, které zná snad každý. Pro jedny je žába sym-
bolem ošklivosti, pro jiné skrývá potenciál zakleté princez-
ny a u dalších vyvolává představu gastronomického zážitku.
Málokdo ale pohlíží na žáby jako na živočichy zajímavé svým
způsobem života, zbarvením či tvarem těla či hlasovým pro-
jevem. A tomuto poznání by měl přispět i dnešní díl seriálu.
V okolí Chlumce nad Cidlinou či dokonce přímo ve městě
lze pozorovat i slyšet leckteré druhy žab, z nichž některé si
přiblížíme.

Osobně chodím žáby pozorovat a fotografovat nejčas-
těji k chlumeckým sádkám, v jejichž malých, mělkých a za-
rostlých rybníčcích žáby nacházejí téměř ideální podmínky
především pro své jarní námluvy. A že tomu tak skutečně
je, dokazuje velké množství jedinců i druhů, které tam lze
potkat.

K nejhlasitějším, nejzajímavějším, ale i nejběžnějším dru-
hům patří jistě kuňka obecná (Bombina bombina). Kuň-
ku nacházíme všude tam, kde jsou místa, která jsou alespoň
několik měsíců v roce zatopena vodou. Kuňka je drobná

šedozelená žabka (dorůstá maximálně 5 cm), kterou jedno-
značně poznáte podle bříška posetého oranžovými skvr-
nami na až šedofialovém základu. Při vydávání hlasu jsou
u samců zvnějšku dobře patrné zvukové měchýřky. Hlas ku-
něk je poměrně silný vzhledem k nevelkému tělu této žab-
ky. Pokožka kuňky je na omak drsná. Při pokusu o její po-
hlazení ale dávejte pozor na jedovatý a leptavý sliz, který
žába vylučuje z kožních žláz a který nepříjemně působí na
lidskou sliznici nebo i jemnější pokožku. Tento sliz má ve-
lice silný účinek na jiné druhy žab. Kuňka obecná se může
v přírodě křížit s příbuznou kuňkou žlutobřichou (Bom-
bina variegata), která je však vzácnější a vyskytuje se spí-
še ve vyšších polohách na rozdíl od nížinné kuňky obecné.
Jak již druhové jméno napovídá, kuňka žlutobřichá má pře-
vážně žluté bříško s tmavými skvrnami. Zajímavou vlastnos-

tí kuňky je její schopnost v nebezpečí se velmi rychle překo-
tit na záda a tím vystavit potenciálnímu nepříteli varovně
zbarvené břicho, což leckteré útočníky opravdu odradí.

Pokud by se měl mezi žábami volit druh, který by ce-
lou žabí rodinu reprezentovat, velkým favoritem by jistě
byla některá z ropuch. V našem kraji lze potkat dva druhy
— ropuchu obecnou a ropuchu zelenou. Ropucha obec-
ná (Bufo bufo) patří k našim nejhojnějším obojživelníkům
a zdá se, že přímo vyhledává lidská obydlí. Vybrané domác-

nosti pak může být ropucha léta věrná a lze ji pak nachá-
zet v určitou denní dobu na stále stejných místech. Brzy na
jaře vyhledávají ropuchy vodu, do které kladou vajíčka. Po
dokončení proměny v červnu (někdy i déle) pak malé hnědé
žabičky někdy doslova zaplavují krajinu. Samice ropuchy
obecné je poměrně velká žába (dorůstá až 12 cm) s typic-
ky bradavičnatou šedohnědě zelenavou, jakoby zaprášenou
pokožkou. Samci jsou menší a rezavě hnědí. Ropuchy jsou
velmi užitečnými obyvateli našich zahrádek, protože se živí
převážně různým hmyzem, žravými larvami a slimáky. Ro-
pucha zelená (Bufo viridis) je, na rozdíl od ropuchy obec-
né, pestře a nápadně zbarvena. Na světlém zelenošedém
podkladu jsou rozesety velké tmavě zelené či nahnědlé skvr-
ny. Ropucha zelná je také výrazně menší než její známější
příbuzná (do 7 cm). Hlas má sice melodický, ale poměrně
slabý, protože její zvukové měchýřky jsou jen slabě vyvi-
nuté. Ropuchu zelenou můžeme najít i poměrně daleko od
vody, v lesích i městech.

I když jsou výše popsané druhy žab opravdu velmi hoj-
né, je velmi pravděpodobné, že úplně nejčastěji u nás nara-
zíte na některého ze skokanů. Celkem rovnoměrně po celé
republice je rozšířen skokan hnědý (Rana temporaria).
Narazíte na něj jak u vody, tak na poli, na louce či v lese.
Skokan hnědý se ani v případě nebezpečí kupodivu neuchy-
luje do vody, ale snaží se zachránit dlouhými skoky. Vodu
vyhledává jen na jaře, v době páření. Je to žába velice pro-
měnlivá ve zbarvení, základem je ale vždy nějaký odstín hně-
dé barvy, zbarvení se pohybuje od světlého až po téměř čer-
né, s různou intenzitou skvrn. Zvukové měchýřky má uvnitř

Obojživelní sboristé

Kuňka obecná

Ropucha obecná

Skokan hnědý

Rosnička zelená

Tip pro domácí kuchyni:
Člověk je nepřítelem skokanů i ze zcela specifického

důvodu, kterým je jejich lov za účelem přípravy vyhlášené
pochoutky - žabích stehýnek. Žabí stehýnka jsou přede-
vším stehýnky skokana zeleného, nicméně někteří gurmá-
ni dávají přednost stehýnkům skokana hnědého, které
jsou prý mnohem jemnější chuti, a to proto, že skokan
hnědý se objevuje ve vodách dříve než skokan zelený
a nemá zpočátku tolik příležitostí se rychle vykrmit.
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SPORTSPORT

FK Chlumec - Tesla Pardubice 3:1
(Doležal 3x)

Opět se vytratila kombinace, kte-
rá nás zdobila v zápase s Chrudimí
a s Olympií, ale kluci zápas vyhráli svou
bojovností a nasazením.

FK Chlumec - Jiskra Jaroměř 0:0
Do posledního zápasu jsme vstupo-

vali s tím, že když Jaroměř porazíme,
tak si odvezeme pohár za první místo.

A asi to nám svazovalo nohy. Tolik šan-
cí za jeden zápas asi už dlouho mít ne-
budeme.

Pohár ZŠ Kukleny 2008
1. FK Kolín
2. FK Chlumec
3. AFK Chrudim
4. Tesla Pardubice
5. Olympia HK
6. Jiskra Jaroměř

Turnaj jsme odehráli v této sestavě:
Novotný J. - Fuxa, Pokorný, Bambas
- Heger, Staněk - Mahr, Doležal.

Ladislav Heger (trenér FK Chlumec):
Vzhledem k obrovské epidemii nešto-
vic v našem městě jsme byli nuceni po-
užít tři hráče z ročníku 2000. Ale jak se
později ukázalo, bylo tomu tak u vět-
šiny mužstev.

Celý turnaj jsme odehráli jen s dvě-
ma hráči na střídání. Klukům musím
poděkovat za obrovské nasazení, pro-
tože někteří odehráli druhý turnaj bě-
hem víkendu, a ke konci nám všem
už docházely síly. Nejlepším naším hrá-
čem byl vyhlášen Vojta Doležal, který
byl i nejlepším střelcem. Jistotu v bran-
ce jsme měli v Honzíkovi Novotném,
který nás několikrát podržel. V obra-
ně nám to dnes trošku skřípalo, ale
Pavlík, Filip i VíXa bojovali a soupe-
řům nedali nic zadarmo. Lukáš Heger
s PéXou Staňkem ukázali, že v záloze
jim to jde o trošku líp než v útoku, a na-
šim nejužitečnějším hráčem byl Hon-
zík Mahr.

Chtěl bych poděkovat i Petru Staň-
kovi st., který dnes zastoupil zaneprázd-
něného kolegu Martina Firbachera.

Martin Firbacher
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Ročník 2000
V sobotu 22. 3. jsme jeli s mladší

přípravkou (ročník 2000) na turnaj do
hradecké Olympie (hrálo se systémem
5+1). Z důvodu rozsáhlých marodek nás
posílili David Doležal a Jakub Zavoral
z RMSK.

SESTAVA: Firbacher Filip - Kycelt Voj-
ta, Pilný Martin, Suchánek Adam, Do-
ležal David, Doležal Vojta, Mahr Hon-
za, Zavoral Jakub, Novotný Honza

1. CHLUMEC - NOVÉ MĚSTO (0:1)
Do prvního utkání jsme vstupovali

s určitými obavami, protože se kluci
musí nejprve rozehrát. Nakonec jsme
prohráli jen o jednu branku, a to proti
jednomu z nejlepších týmů. Nakonec
se ukázalo, že to byla jediná branka,
kterou jsme v turnaji inkasovali.

2. CHLUMEC - KOLÍN (1:0) 
(br. Doležal David)

Do druhého utkání si kluci věřili,
bojovali, ale ještě to pořád nebylo to
pravé ořechové. Kluci si nahráli pou-
ze párkrát za zápas, ale alespoň obrana
s brankářem byla bezchybná. 

3. CHLUMEC - OLYMPIA (1:0)
(br. Mahr Honza)

Olympia je domácí tým, a proto se
pochopitelně snaží předvést před svý-
mi diváky. Tentokrát se jí to moc ne-
povedlo… 

4. CHLUMEC - PROBLUZ (2:0) 
(br. Kycelt Vojta, Doležal David)

V tomto zápase kluci zlepšili své
přihrávky a my jsme byli jejich výko-
nem již spokojenější. 

5. CHLUMEC - STĚŽERY (4:0)
(br. Doležal Vojta 2, Doležal David, No-
votný Honza)

Stěžery byly jeden ze slabších sou-
peřů, a proto tak vypadal i výsledek. 

6. CHLUMEC - FC HRADEC (1:0)
(br. Doležal David)

Hradec byl od začátku považován
za nejsilnějšího soupeře a za hlavního
favorita na vítězství v turnaji. V případě
prohry bychom skončili třetí, v případě
remízy druzí a pokud bychom vyhráli,
skončili bychom na 1. místě. Kluci bo-
jovali jako lvi a dlouho drželi bezbran-
kový stav. Hradec nepustili do vážnější
šance a menší náznaky pokryl Filip. Asi

2 minuty před koncem prostřelil David
Doležal brankáře HK a svým gólem nás
vyhoupl na první místo. 

1. FK CHLUMEC
2. FC HK
3. MFK Nové Město n. M.
4. FK Kolín
5. Olympia HK
6. AFK Probluz
7. Stěžery

Petr Kycelt, Martin Firbacher (tre-
néři FK Chlumec):
Spokojenost nakonec není pouze s prv-
ním místem, ale i s předvedeným vý-
konem, lepšícím se zápas od zápasu.
Obrovský dík patří opět partě našich
fanoušků, o které se začíná, jako o mož-
nou posilu pardubické jižní tribuny, za-
jímat asi generální manažér HC Par-
dubice pan Kusý. Tímto turnajem jsme
ukončili hodně náročnou halovou se-
zonu, která pro nás všechny znamena-
la obrovskou zkušenost, kterou doufám
zúročíme v jarních mistrovských bojích,
které začínají 12. 4. Ještě před tím jsme
absolvovali v termínu od 3. 4. do 6. 4.
soustředění ve Staré Pace.

Martin Firbacher

FK Chlumec n. C. - mladší přípravka 

Ročník 2001
V neděli 23. 3. se v Hradci Králo-

vé - Kuklenách uskutečnil halový tur-
naj mladší přípravky ročníku naroze-
ní 2001.

FK Chlumec - AFK Chrudim 3:0
(Mahr 2, Doležal)

Do turnaje jsme vstoupili až pře-
kvapivě hladce. Kluci krásně kombino-
vali a byla radost se na ně dívat. V prv-
ní polovině utkání jsme využili tři šance
a pak už jen zápas kontrolovali.

FK Chlumec - FK Kolín 1:2
(Doležal)

Snad ukolébaní z prvního zápasu,
nebo myšlenkami ještě v šatně nám
v tomto zápase nic nevycházelo. Po na-
šich chybách v obraně si soupeř vypra-
coval víc šancí a zaslouženě se dostal
do vedení. Vojta Doležal po závaru před
brankou vyrovnal, ale minutu před kon-
cem znovu po nedůsledném bránění
soupeř zápas rozhodl.

FK Chlumec - Olympia HK 3:1
(Doležal, Pokorný, Mahr)

Do tohoto zápasu jsme změnili sys-
tém a do hry jsme zapracovali záložní-
ka. To se ukázalo jako správné řešení,

protože Lukáš s PéXou vyplnili mezeru
mezi obranou a útokem a ještě po-
máhali bránit nebezpečného soupeře.
Krásnou brankou zápas rozhodl Pavel
Pokorný.

Ve dnech 27. - 29. 3. 2008 se konaly první závody čes-
kého poháru v kategorii Freeride-Big mountain v alpském
zimním středisku. Do švýcarského Davosu se sjelo 60 jezd-
ců ze 13 zemí světa.

Proč český pohár ve Švý-
carsku? U nás totiž kopce pro
freeride nemáme, a když ano,
jsou pod přísným dohledem
ochránců přírody.

Nezasvěcení do této disci-
plíny, lámete-li si hlavu, v čem
freeride spočívá, tak zde je
vysvětlení. Lyžař sjíždí vyme-
zený svah (ovšem mimo vyznačené sjezdovky) a snaží se ho
zdolat jednoduše řečeno co nejkrásněji. O vítězi nerozho-
duje čas, ale pětice rozhodčích, která sleduje obtížnost zvo-
lené trati (tzv. lajny), dále styl jízdy, plynulost, náročnost
vložených triků, techniku a agresivitu. Určitě jste to už v te-
levizi viděli - to jsou ti, co se nebojí krkolomného terénu,
dokáží riskovat i ostatní pobavit. A zde se soustředili ti nej-
lepší z nich. A právě mezi nimi nechyběla ani chlumecká ro-
dačka Simona Kodrlová, která tam dokázala, že ač v Česku
nemáme hory srovnatelné s Alpami, že i děvče z Chlumce je
schopno konkurovat těm v Alpách narozeným.

Zlatou medaili mezi ženami získala Slovenka Stanisla-
va Hajduková a nejlepší Češkou a „první českou freeride
mistryní“ se stala celkově druhá Simona Kodrlová.

SIMONKO, jsme na Tebe hrdí! Dík za úspěšnou repre-
zentaci nejen naší země, ale i našeho města. Přejeme Ti dal-
ší úspěchy na poli sportovním i soukromém.

Pyšní jsou na Tebe všichni Chlumečtí, v čele se staros-
tou města Ing. Miroslavem Uchytilem.

Jitka Surová

CHLUMEČTÍ TURISTÉ a PS TÁBORNÍK
pořádají

v sobotu 31. května 2008

6. ročník
PUTOVÁNÍ okolím

CHLUMCE NAD CIDLINOU
Trasy: pěší - 7, 15, 25 km; cyklo - 20, 40 km

START: pod sokolovnou - klubovna KČT od 7.30 - 9.30 hod.
CÍL: pod sokolovnou - klubovna KČT do 17.00 hod.

Pochod se jde za každého počasí, na vlastní nebezpečí,
děti v doprovodu dospělé osoby.

Trasy vedou převážně lesními a polními cestami.

DOPORUČENÉ MAPY: č. 208 - OKOLÍ PRAHY, POLABÍ nebo
č. 29 - STŘEDNÍ POLABÍ, HKADEC KRÁL., PARDUBICE, KOLÍN

Na startu každý účastník obdrží orientační mapku s popisem tras
a malé občerstvení. Startovné: 10,- Kč.

V cíli obdrží každý úspěšný účastník putování „GLEJT“ 

- ZDRÁVI DOŠLI -

Chlumecká rodačka 
„první českou freeride mistryní“

Simona Kodrlová - 1. zleva
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29. června 1438
- volba Albrechta II.

za českého krále 

Smrtí římského císaře a nenávidě-
ného českého krále Zikmunda, který
nenadále skonal 9. prosince 1437 ve
Znojmě cestou do Uher, skončila vláda
lucemburské dynastie v českých zemích.
Mezi předáky české šlechty a měšXan-
stva nastalo zápolení o to, kdo má být
zvolen na uprázdněný královský trůn.
Katolické panstvo i patriciát pod ve-
dením jihočeského magnáta Oldřicha
z Rožmberka stranily Zikmundovu ze-
ti Albrechtovi II. Rakouskému. Kališní-
ci, jejichž vůdcem se stal Hynek Ptáček
z Pirkenštejna, prosazovali naproti to-
mu volbu Kazimíra Jagellonského, bra-
tra polského krále Vladislava III. Když
se Rožmberkovi podařilo získat na svou
stranu nejvyššího purkrabího kališníka
Menharta z Hradce, ovládl pak s jeho
pomocí svými stoupenci staroměstskou
i novoměstskou radnici v Praze a v lé-
tě 1438 dosáhl svého. Sněm proti vůli
kališníků zvolil Albrechta II., který se
brzy nato stal i římským králem. Mezi ra-
kouskou i polskou stranou české šlech-
ty se spory vyhrocovaly až k ozbrojené-
mu konfliktu, v němž zvítězili stoupenci
Albrechta II. Ten se pak dal 29. června

1438 v Praze korunovat. Poláci tím ztra-
tili zájem o české záležitosti a Albrech-
tovi odpůrci se smířili s daným stavem.

Uplynul rok a tři měsíce. V říjnu
1439 však římský, uherský a český král
Albrecht II. při válečném tažení do Uher
zemřel. Po jeho smrti zůstal český trůn
dlouho opět neobsazen. Bavorský vé-
voda téhož jména Albrecht, přestože byl
českým zemským sněmem zvolen za
nového krále, českou korunu odmítl.

V dlouhých letech bezvládí se stát
rozpadl na menší územní celky, landfrí-
dy, jimž vládli zvolení hejtmané. Závaž-
ná rozhodnutí o záležitostech obecné-
ho zájmu činily sjezdy. Landfrídy měly
snahu se spojovat. Největší váhy nabyl
východočeský svaz landfrídů, jehož ve-
lení se po smrti Hynka Ptáčka chopil je-
ho synovec Jiří z Poděbrad. Zakrátko se
stal vůdcem veškeré kališnické šlechty.

Roku 1448 překvapivou vojenskou
akcí obsadil Prahu a nastolil novou kon-
šelskou vládu. Katolickou šlechtu sdru-
ženou v tak zvané Strakonické jednotě
vojensky donutil ke kapitulaci. Sklonil
se před ním i sám Oldřich z Rožmber-
ka. V dubnu 1452 zemský sněm zvolil
Jiřího z Poděbrad zemským správcem.
V tomto úřadě Jiří Poděbradský prozí-
ravě podpořil při obsazování trůnu kan-
didaturu syna zemřelého krále Albrech-

ta II. Ladislava nazvaného Pohrobek,
ježto se narodil po otcově smrti.

28. října 1453 byl třináctiletý La-
dislav Pohrobek korunován na české-
ho krále, zatímco vláda byla do jeho
plnoletosti svěřena zemskému správci.
Když si šlechta po čtyřech letech vynu-
tila ve Vídni, aby mladý král přesídlil do
Prahy, stalo se, že 20. listopadu 1457,
těsně před svou svatbou s francouzskou
princeznou, Ladislav Pohrobek nena-
dále onemocněl a zemřel. Tvrdilo se, že
na mor. Za hranicemi se však šířila zlo-
myslná pomluva, že jej dal otrávit Jiří
z Poděbrad. (Teprve v roce 1985 antro-
pologický výzkum králových kosterních
pozůstatků, který prováděl dr. Emanuel
Vlček, s konečnou platností prokázal,
že nebyl otráven, nýbrž zemřel na akut-
ní rakovinné bujení, jednu z forem leu-
kemie.)

Zemský sněm poté jednohlasně zvo-
lil 2. března 1458 (opět významné os-
mičkové datum) za českého krále Jiřího
z Poděbrad. Za vlády tohoto moudrého
a mimořádně schopného kališnického
panovníka, který usiloval o náboženský
mír a rozvoj země a který i za hrani-
cemi proslul svým návrhem na míro-
vé uspořádání Evropy, dosáhlo češství
v rámci celkové prosperity státu vrcho-
lu svého vývoje v oblasti hospodářství,
politiky i kultury. Němci v důsledku hu-
sitských válek dávno ztratili své výsadní
postavení. Jejich sídelní území se proni-
kavě ztenčila a prořídla. Čeština zaují-
mala dominující postavení. Stala se do-
konce diplomatickým jazykem. Městské
knihy, vedené v předhusitských dobách
latinsky a německy, byly nyní psány čes-
ky. Němci, kteří v Čechách zbyli, tvořili
zanedbatelnou menšinu. Jako královští
poddaní nebyli kvůli svému němectví
nijak utlačováni nebo znevýhodňováni.
Ostatně král Jiří sám přijal do svých slu-
žeb německého právníka Martina Mai-
ra, jehož schopností i zásluh si vysoce
cenil. Král stejně jako dbal o soužití
kališnické většiny, k níž patřil, s katolic-
kou menšinou, hleděl, aby idea vzájem-
né snášenlivosti zakořenila i ve vztazích
mezi Čechy a německou menšinou síd-
lící nyní hlavně v českém pohraničí, na
Moravě a ve Slezsku i v některých vni-
trozemských městech, jako Brno, Olo-
mouc a Jihlava.              K. Richter D
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1. května se prvně v nové sezoně
rozjedou po zahradních kolejích a ko-
lejničkách vláčky všech třech rozchodů.
Na LGBéčku bude mít premiéru letos
z tyrolského Innsbrucku dovezená lo-
komotiva Ge 4/4 641, která spolu se
soupravou vozů Rhétské dráhy (RhB)
bude jistě v centru pozornosti na mo-
delu úseku vytvořeného podle skuteč-
né předlohy již zmiňované švýcarské
úzkorozchodky metrového rozchodu. 

Na letošní sezonu jsme již dokonči-
li celý úsek včetně šestimetrového Al-
bula tunelu. Všechny výhybky na hlav-
ních kolejích mají elektrické ovládání
a staniční koleje úsekové odpojovače.
Letos se také do provozu vrací parní
lokomotiva, která se podrobila gene-
rální opravě. Takže na kolejišti bude
v provozu několik souprav.

I okolní krajina se již podobá své
alpské předloze. Okolí vrcholové stani-
ce Preda zdobí kopce a nad Albula tu-
nelem masivní horský hřeben. Tolik část
z mnoha novinek, které na návštěníky
naší zahradní železnice čekají. Pro nej-

menší návštěvníky bude opět připrave-
ná malá modrá mašinka, která měla
v loňské sezoně velký úspěch a letos
jsme připravili i něco navíc... K dopra-
vě do horní části areálu, po kolejích
rozchodu 600 mm, bude opět připrave-
na lokomotiva vlastní výroby s osobním
vozem, který původem vozík pro pře-
pravu cihlářské hlíny z cihelny Chme-
liště na Kolínsku. Pro potřeby zahradní
železnice byl upraven, stejně jako zmi-
ňovaná lokomotiva, která je poháněna
pomocí motoru z Jawy 250. Závěrem
ještě zmínka, že originální vozík z ci-
helny je u nás k vidění také! Jízdu
vláčkem po rozchodu 250 mm, což je
model Čiernohronské lesní železnice
v měřítku 1:3, využíjí k cestě od kole-
jiště LGB do spodní části areálu pře-
devším děti. Dospělí se zatím mohou
projít po letos inovované naučné mini-
stezce, která pojednává o předloze „dvě-
stěpadesátky“ Čiernohronské železnici
Slovensku. Na shledanou na Ch.Z.Ž.!

Bohumil Špecinger
Chlumecká zahradní železnice

Chlumecká
zahradní železnice 2008
Tři rozchody pod širým nebem:

45 mm: (LGB) velké kolejiště 
- model Rhétské dráhy 1:22,5

250 mm: model 
Čiernohronské železnice 1:3

600 mm: „šestistovka“
- zahradní drážka v provozu

provozní dny:
1., 4., 10. - 11., 24. května,
1., 7., 14., 28. - 29. června, 
12. - 13., 19. - 20. července,
3., 9., 16., 30. - 31. srpna, 

7., 13. - 14., 21., 27. září,
5. října  -  vždy od 13 do 17 hodin

vstupné: dospělí 50,- Kč, děti 25,- Kč 

Občanské sdružení 
Chlumecká zahradní železnice

Roosevelova 249/III, 
50351 Chlumec nad Cidlinou

tel.: 737 487 323, 603 579 384
www.chzz.eu 

e-mail: bohumil.specinger@tiscali.cz

OSMIČKY V ČESKÝCH DĚJINÁCHZahájení sezony na Chlumecké zahradní železnici

Inzerce
Inzerce
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Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Eliška Čonková
Vendula Lonská

Arpád Krištof
Petr Vítek

Julie Kropáčková

Odešli z našich řad
Anna Rudincová 61 let
Václav Bednář 83 let
Blažena Havlínová 84 let
Zdenka Loudová 86 let

Jaroslava Luňáková 77 let
Marie Mikolandová 85 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

80 let
Paní Anna Tučková nar. 20. 5. 1928
Říční 77, Chlumec nad Cidlinou

85 let
Paní Miloslava Donátová nar. 10. 5. 1923
Pražská 113, Chlumec nad Cidlinou

Pan Vladimír Musil nar. 10. 5. 1923
Lučice 11

Paní Zdenka Valentová nar. 26. 5. 1923
Pražská 15, Chlumec nad Cidlinou

Paní Miloslava Kvapilová nar. 27. 5. 1923
Palackého 40, Chlumec nad Cidlinou

Paní Zdenka Polgarová nar. 31. 5. 1923
Pernštýnská 129, Chlumec nad Cidlinou

92 let
Paní Marie Ralvová nar. 31. 5. 1916
Palackého 165, Chlumec nad Cidlinou

96 let
Paní Milada Mazánková nar. 31. 5. 1912
Palackého 165, Chlumec nad Cidlinou

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.

Za správní odbor: Mgr. Zdena Valentová

CHLUMECKÉ LISTY $ Periodikum - 12x ročně $ Číslo 4, vydáno 24. dubna 2008 $ Náklad 1000 ks $ Vydává Město Chlumec
nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 $ Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou
$ Řídí redakční rada $ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady $ Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí se $ Příspěvky zasílejte psané
na stroji ob řádek nebo v digitální formě (na disketě) na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz $ Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele $ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr $ Uzávěrka příštího čísla 7. 5. 2008

Sňatky uzavřené na zámku Karlova Koruna
14. 3. 2008
Jan Čepička Plzeň
Magdaléna Baranová Hradec Králové

15. 3. 2008
Pavel Kubálek Křinec
Eva Buldrová Křinec

4. 4. 2008
Martin Melounek Stěžery
Kateřina Holíková Stěžery

Martin Kysilka Velké Výkleky
Žaneta Petrovická Záhornice

Za matriku I. Uchytilová

Výročí narození - květen 2008

Dne 1. dubna uplynulo 37 let, 
co nás navždy opustil tatínek, 

pan Josef KOMÁREK 
ze Štíta. 

S láskou vzpomínají syn František 
s rodinou.

Děkujeme všem přátelům a známým za slova útěchy 
a květinové dary při posledním rozloučení

s panem Václavem BEDNÁŘEM.
Dcery s rodinami.

Díky též Službám Netík a smutečnímu řečníkovi.

Inzerce
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